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Bądź bezpieczny
Jak pomóc tonącemu? 

Co to jest łańcuch 
życia? Dowiesz 

się 20.07 na 
kąpielisku 

Park Glinianki.

str. 3

str. 10-11

Czas na remont

BĄDŹ NA BIEŻĄCO. ZAWSZE AKTUALNE INFORMACJE NA WWW.WROCLAW.PL

Wakacje, a w szkołach 
pracują pełną parą
Około 150 wrocławskich szkół, przedszkoli i żłob-
ków czeka spora zmiana i nowe inwestycje. Na 
remonty miasto przeznaczy ponad 42 mln złotych.

str. 6

Po usługi i warzywa 
idź na Niedźwiedzią
Od pomocy fachowców po przysłowiową pietrusz-
kę. Targ przy ul. Niedźwiedziej to miejsce, w któ-
rym tradycja spotyka najnowsze trendy od 27 lat.

str. 9

Śląsk zaczyna walkę 
o awans do Ekstraklasy
Wojskowi rozegrają 1. mecz w sezonie 2025/2026. 
Na początek rywalizacji w Betclic 1. Lidze WKS 
czeka ważny pojedynek z Wieczystą Kraków.

str. 19

Powstańców Śląskich

 z  14 mln zł na realizację

 z 2,2 km nowej nawierzchni
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Woda, która 12 lipca wdarła się 
do Wrocławia, zaczęła się wy-
cofywać ze Śródmeścia. Ruszyła 
także komunikacja autobusowa. 
Ale powódź się nie skończyła. 
Wrocław czekał na drugą falę 
i wciąż padało.

Wrocław ogłosił stan epidemii 
ospy prawdziwej. Choć miasto 
do 19 września było odcięte od 
reszty kraju kordonem sanitar-
nym, wirus i tak się z niego wy-
dostał: chorzy na ospę byli lecze-
ni w kilku województwach.

Do Wrocławia przyjechała ze 
Lwowa część zbiorów Zakładu 
Narodowego im. Ossolińskich. 
W tym płótna Panoramy Racła-
wickiej J. Styki i W. Kossaka. Od 
1985 roku obraz jest prezentowa-
ny w specjalnej rotundzie.

W okolicach Hali Stulecia (wów-
czas Hali Ludowej) i zoo zaczęła 
się Wystawa Ziem Odzyskanych, 
którą odwiedziło nawet 2 mln 
osób. Z okazji wystawy ustawio-
no przed Halą iglicę o wysokości 
106 m.

Zainaugurowano Wrocławskie 
Święto Kwiatów, które – jak 
wszystko w tamtych czasach – 
wiązano z Polską Ludową. Wyda-
rzenie było lubiane, a gwoździem 
programu był korowód kwiatowy, 
który przechodził przez centrum.

POGODA

KARTKA Z KALENDARZA

16 lipca 1997 17 lipca 1963 21 lipca 1946 21 lipca 1948 22 lipca 1961

LIPIEC

Szanowni Państwo,

zaczęło się! W weekend wy-
startowaliśmy z pracami 
remontowymi na ulicy Po-
wstańców Śląskich. To prze-
cież jedna z najczęściej wybie-
ranych dróg przez kierowców 
w naszym mieście. Po remon-
cie będziemy mieli tam asfalt. 
Aktualne zadanie to remont 
drogi.

Odrębnym zadaniem jest za-
planowany remont placu Po-
wstańców Śląskich, zwanego 
rondem Powstańców Śląskich. 
Na owalnej jezdni, przy której 
stoją przedwojenne budynki, 
historyczna kostka kamien-
na zostanie. Rozwiązanie 
uzgodnione zostało zgodnie 
z wytycznymi konserwatora 
zabytków. Ta inwestycja jest 
na etapie sporządzania projek-
tu. O szczegółach przeczytają 

Państwo na kolejnych stronach 
biuletynu.

Pomimo wakacji niezwykle 
głośno jest także w naszych 
szkołach i przedszkolach. Co 
prawda to nie głosy dzie-
ciaków i rozbrzmiewającego 
dzwonka, ale dźwięki towa-
rzyszące remontom. A w tym 
roku jest ich naprawdę sporo. 
Robimy bowiem wiele, żeby 
od września poprawić bez-
pieczeństwo i komfort nauki 
naszym uczniom i przedszko-
lakom.

A skala? Jest ogromna, bowiem 
tego lata ok. 150 przedszkoli, 
szkół i żłobków we Wrocławiu 
zostanie zmodernizowanych, 
odświeżonych i unowocze-
śnionych. Koszt tylko w tym 
roku to ponad 42 mln zł, a od 
2019 na takie remonty wydali-
śmy ponad 450 mln zł.

W tym numerze, poza bieżący-
mi tematami z naszych osiedli, 
przybliżamy też targowisko 
przy ul. Niedźwiedziej. Bardzo 
lubię takie miejsca w naszym 
mieście. Zakupy, które może-
my tam zrobić, poza wspie-
raniem lokalnych dostawców, 
to dla mnie przede wszystkim 
możliwość spotkania z dru-
gim człowiekiem. Inaczej 
niż w supermarkecie, możemy 
porozmawiać, zapytać o dany 
produkt, a z czasem przesta-
jemy być anonimowi.

To piękne i budujące wrocław-
ską wspólnotę.
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Jacek Sutryk
prezydent Wrocławia
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Czy wiesz, jak skutecznie pomóc osobie tonącej, nie narażając przy tym siebie? A słyszałeś o łańcuchu życia? Tych i wielu innych 
rzeczy dowiesz się podczas wydarzenia „Bezpieczny Wrocław – nad wodą”, które odbędzie się na kąpielisku Park Glinianki.

 I Redakcja

Na piknik rodzinny 20 lipca przy-
gotowano liczne atrakcje m.in.: 
pokazy ratownicze, prezenta-
cje sprzętu i służb ratunkowych, 
strefy edukacyjne i instruktaże 
pierwszej pomocy, konkursy, ani-
macje i atrakcje dla całych rodzin. 
Na miejscu spotkać będzie można 
również ekspertów programu Bez-
pieczny Wrocław, którzy odpowie-
dzą na pytania związane z bezpie-
czeństwem podczas wakacyjnego 
wypoczynku. Wydarzenie będzie 
odbywało się w godz. 11-16. Co 
ważne, tego dnia posiadacze kar-
ty Nasz Wrocław i Nasz Wrocław 
Max wejdą na kąpielisko za dar-
mo. Wrocław, poprzez edukacyjne 
działania i poprawę infrastruktury 
kąpielisk, aktywnie działa na rzecz 
poprawy bezpieczeństwa nad wodą.

Odwiedź Glinianki

Położone w zachodniej części 
miasta kąpielisko Park Glinianki 
przeżywa drugą młodość. Tylko 
w ubiegłym sezonie odwiedziło je 
ponad 25 tys. osób.

– Park Glinianki to miejsce, które 
łączy wspomnienia wielu wrocła-
wian z nowoczesnym podejściem do 
rekreacji. Zapraszamy wszystkich 
– można tu popływać, skorzystać 
z największego wodnego toru prze-
szkód we Wrocławiu, wypożyczyć 
kajaki, SUP-y czy rowery wodne, 
a także zrelaksować się z wędką nad 
łowiskiem, które objęte jest patrona-
tem Stawów Milickich – mówi Ma-
rek Łapiński, prezes WCT Spartan.

Nowości tego sezonu to m.in.: 
wypożyczalnia kajaków, SUP-ów 
i rowerów wodnych, pływający tor 
przeszkód dla dzieci i dorosłych. Na 
plaży wysypanej świeżym piaskiem 

skorzystamy z bezpłatnych leżaków, 
a rzeczy zostawimy bezpiecznie 
w szafkach. Kąpielisko Glinianki to 
miejsce otwarte również dla czwo-
ronogów. Miłośnicy wędkowania 
także znajdą tu coś dla siebie – od 
kwietnia do października działa tu 
łowisko rekreacyjne. Nie jest wy-
magana karta PZW – wystarczy bi-
let jednorazowy lub sezonowy.

Sezon kąpielowy we Wrocławiu

Sezon kąpielowy w naszym mie-
ście ruszył z początkiem czerwca. 
Na mieszkańców czekają cztery 
kąpieliska i jedna plaża miejska: 
Morskie Oko, Harcerska (w chwili 
obecnej obowiązuje zakaz kąpieli 
ze względu na jakość wody), Kró-
lewiecka i Park Glinianki oraz pla-
ża przy ul. Jeziorowej.

Wszystkie lokalizacje są czynne co-
dziennie w godz. 9–19, a w week-

endy do godz. 20 

(Glinianki). Nad bezpieczeństwem 
czuwają wykwalifikowani ratow-
nicy wodni.

– Zależy nam na tym, by kąpie-
liska były nie tylko bezpieczne 
i dobrze zorganizowane, ale także 
naprawdę atrakcyjne. Dlatego in-
westujemy w infrastrukturę – mo-
dernizujemy obiekty, poprawiamy 
ich dostępność i komfort – ale to 
nie wszystko. Równolegle tworzy-
my programy rekreacyjne i sporto-
we, które zachęcają mieszkańców, 
zwłaszcza dzieci i młodzież, do ak-
tywnego spędzania czasu – mówi 
Łukasz Wójcik, dyrektor Młodzie-
żowego Centrum Sportu.

Sprawdź harmonogram

W ramach letniego programu, 
przygotowanego przez MCS Wro-
cław, mieszkańcy i turyści mogą 
także liczyć na cykl wydarzeń 
sportowo-rozrywkowych:

 ◼ tańce integracyjne i ćwiczenia 
przy muzyce

 ◼ muzyka plażowa i DJ-e

 ◼ miniturnieje w siatkówkę i ko-
szykówkę

 ◼ konkursy z nagrodami (np. gra 
Cornhole)

 ◼ animacje dla dzieci, malowanie 
twarzy, dmuchańce.

Terminy wydarzeń (atrakcje do-
datkowe w godz. 10–17):

 ◼ 19.07: Harcerska

 ◼ 20.07: Królewiecka

 ◼ 26.07: Morskie Oko

 ◼ 27.07: Jeziorowa

 ◼ 12.08: Morskie Oko

 ◼ 13.08: Harcerska

 ◼ 26.08: Harcerska

 ◼ 27.08: Morskie Oko.

Organizatorzy zastrzegają możli-
wość zmian ze względu na pogodę 
czy sytuację sanitarną (szczególnie 
na kąpielisku Harcerska).

Bezpieczny Wrocław – uważaj nad wodą
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Kąpielisko Park Glinianki jest idealne na letni wypoczynek, a 20 lipca stanie się też centrum edukacji

Polski astronauta 
wylądował na Ziemi
Nasz astronauta Sławosz 
Uznański-Wiśniewski jest 
już na Ziemi. Kapsuła Dra-
gon z Polakiem na pokładzie 
zwodowała na Oceanie Spo-
kojnym. Polak przebywał na 
misji Axiom 4 18 dni. W tym 
czasie przeprowadził 13 eks-
perymentów, w tym jeden 
przygotowany przez start-up 
wspierany przez Akademicki 
Inkubator Przedsiębiorczości 
PWr we współpracy z badacza-
mi z Wydziału Inżynierii Śro-
dowiska PWr. Połączył się także 
z dziećmi m.in. we Wrocławiu 
i odpowiadał na ich pytania.

Szukasz pracy? 
Poznaj nowe przepisy

Więcej ofert pracy od firm, które 
korzystają ze środków publicz-
nych w systemie ePraca  reje-
stracja tam, gdzie rzeczywiście 
mieszkasz, a nie w miejscu 
zameldowania  bon na zasie-
dlenie bez limitu wieku, czyli 
wsparcie dla osób, które podej-
mują pracę poza miejscem za-
mieszkania  wyższe stypendia 
dla osób na stażach – nawet do 
160 proc. zasiłku  możliwość 
zarejestrowania się jako bez-
robotni dla rolników. To naj-
ważniejsze zmiany, które obo-
wiązują od 1 czerwca. Więcej 
informacji znajdziesz na: www.
wro.news/praca-przepisy.

Oddaj krew, 
jeśli możesz

Regionalne Centrum Krwio-
dawstwa i Krwiolecznic-
twa apeluje o oddawanie 
krwi. Pilnie poszukiwane są 
wszystkie grupy. Do cen-
trum przy ul. Czerwonego 
Krzyża 5/9 można zgłosić się 
w pon., śr. i czw. w godz. 
7-17.30, we wt. i  pt.  od 
7 do 13.30 i w sob. w godz. 
7.30-12. Akcje wyjazdowe 
w najbliższych dniach orga-
nizowane są: 17.07 w godz. 
9–13 przy CH Borek, ul. Hal-
lera 52; 22.07 w godz. 14-14 
przy Dworcu Głwnym PKP, 
ul. Piłsudskiego 105; 24.07 
w godz. 9–13 przy CH Ma-
gnolia, ul. Legnicka 58; 26.07 
w godz. 10–14 przy CH Koro-
na, ul. Bolesława Krzywouste-
go 126.
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Maj był chłodny, czerwiec w kratkę. Nadszedł lipiec i w końcu mamy prawdziwe lato. Takie, które objawia się w całej swojej krasie, z przelotnymi burzami. 
Było kilka dni ulgi, ale nadal prognozowane są wysokie temperatury. Przypominamy, jak się chłodzić i z rozsądkiem korzystać ze słońca.

 I Nadia Szagdaj

Pogodę w lipcu można w skrócie 
opisać tak: gorąco i sucho, mokro 
i chłodniej i znów gorąco. Były dni, 
że IMGW wydało ostrzeżenia, bo 
temperatura przekraczała i utrzy-
mywała się na poziomie ponad 30 
st. Celsjusza przez dłuższą część 
dnia, a potem ogłaszano zagroże-
nie powodziowe. Przed nami wciąż 
jeszcze wakacyjne upały.

Jak się chronić przed upałem?

Organizm wie, że jest gorąco, nawet 
jeśli siedzimy w klimatyzowanym 
pomieszczeniu. Spada nam po-
ziom elektrolitów, mogą puchnąć 
nogi, a niektórzy z nas poczują się 
senni i rozkojarzeni. Pamiętajmy 
o wodzie, we Wrocławiu najlepiej 
tej z kranu – bogatej w minera-
ły i składniki odżywcze. Pijmy ją 
cały czas, nie robiąc kilkugodzin-
nych przerw. Jedzmy lekkie posiłki 
z dużą ilością wychładzających, su-
rowych warzyw.

Tym, którzy naprawdę źle znoszą 
upały, przyda się saszetka elektro-
litów. Nieduży spryskiwacz z wodą 
i wachlarz pomogą w naturalny 
sposób schłodzić ciało. Podczas do-
boru ubrań decydujmy się na jasne 
barwy i naturalne tkaniny. Załóżmy 
czapkę lub chustkę na głowę, cia-

ło zabezpieczajmy filtrami z kre-
mem. Starajmy się nie przebywać 
na słońcu zbyt długo, o ile nie jest 
to konieczne.

Uliczne zdroje i kurtyny

Gdy temperatura rośnie, nic nie 
gasi pragnienia tak skutecznie jak 
woda – a we Wrocławiu można ją 
dostać zupełnie za darmo! Wraz 
z nadejściem pierwszych ciepłych 
dni w mieście uruchomione zostały 
zdroje uliczne.

To proste rozwiązanie, które realnie 
poprawia komfort podczas wysokich 
temperatur. Poidełka rozmieszczo-

no w kluczowych punktach miasta 
– zarówno w centrum, jak i w miej-
scach popularnych wśród spacero-
wiczów. Każdy może skorzystać 
z nich w wygodny sposób: napić się 
bezpośrednio ze zdroju lub napeł-
nić bidon, butelkę czy kubek. Ale to 
nie wszystko, dodatkowo, z myślą 
o czworonogach, na odpowiedniej 
wysokości zamontowano specjalne 
misy, z których psy mogą napić się 
wody podczas spaceru. Zdroje we 
Wrocławiu można znaleźć w 13 lo-
kalizacjach (patrz mapka).

Na wrocławskim Rynku można też 
ochłodzić się dzięki dwóm kurty-
nom wodnym w formie krasnali. 

Znajdują się na pierzei północ-
nej oraz południowej. Dają chwi-
lę ochłody, poprawiają komfort 
spacerujących, a dodatkowo lekko 
nawilżają powietrze w nagrzanym 
centrum miasta.

Kąpiel w fontannach 
zabroniona

Fontanny działają jak naturalna 
klimatyzacja – chłodzą i nawilża-
ją powietrze w upalne dni. Jednak 
nie są przeznaczone do kąpieli. 
Woda w nich może zawierać drob-
noustroje i zanieczyszczenia. Może 
zagrażać zdrowiu. Kąpiel w nich to 
także wykroczenie!

Temperatury szaleją. Zobacz, jak o siebie dbać

MAPA ZDROJÓW WE WROCŁAWIU

1. pl. Dominikański

2. ul. Oławska 
(róg ul. Świdnickiej)

3. pl. Solny

4. pl. Teatralny

5. Wyspa Słodowa

6. park Stanisława Tołpy

7. Hydropolis 
(ul. Na Grobli)

8. Hala Stulecia 
(przy parkingu)

9. skwer Steinmetza 
(ul. Mickiewicza)

10. Rynek Psiego Pola

11. pl. Nowy Targ

12. Port Lotniczy Wrocław

13. ZOO Wrocław

We wrocławskich schroniskach na drugą szansę czekają porzucone, zagubione lub odebrane w  interwencji zwierzęta. 
Marzą o ciepłym domu i kochającej rodzinie. Wejdź na www.wroclaw.pl/adopcja-zwierzat, poznaj ich historię i daj im dom.

Wejdź na WrocŁapki i znajdź przyjaciela

Przyjazny psi senior (ok. 15-
18 lat), który biegał samopas 
po wsi. W schronisku jest od 
9 miesięcy. Może zamieszkać 
z dziećmi, kotem i z sunią. Byle 
już do końca swoich dni. Więcej 
informacji: info@ekostaz.pl lub 
pod numerem 501 639 535.

Kochana buraska z dużymi ocza-
mi i jeszcze większym sercem. 
Przy pierwszym spotkaniu nie-
śmiała, później mrucząca, czuła, 
łagodna. Ma około 1,5 roku, jest 
zdrowa, zaszczepiona i po stery-
lizacji. Szczegóły: biuro.funda-
cjabubbleofgood@gmail.com.

Chili, Chilaca, Habanero, Jala-
peno i Cayenne – pięć małych 
ognistych duszyczek – przyszło 
na świat w belach siana. Maluchy 
wyrosną na średniej wielkości 
psy – około 15 kg. Jesteś zainte-
resowany, napisz: info@grupara-
tuj.org.pl.

To około 3-miesięczny kocurek 
o wielkim sercu i jeszcze więk-
szej… gapowatości. Jest zdro-
wy, odrobaczony i po pierwszym 
szczepieniu. Bezbłędnie korzy-
sta z kuwety. Chetnie zamieszka 
z bratem lub innym kotem. Szcze-
góły: kontakt@fundacjaneko.pl.

Pies wyjątkowo skromny, ostroż-
ny i delikatny. Ma około 3 lat, 
waży 10 kg i jest przed kastra-
cją. Dobrze dogaduje się z innymi 
psami. Doskonale odnajduje się 
w domowych warunkach. Wyślij 
SMS o treści RUDZIK na numer 
799 448 693.

Koki Tequila Papryczki Noriaki Kasai Rudzik
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Trwa projekt Lelenfant. Motywem przewodnim tegorocznej edycji jest wędrówka – symboliczna 
i dosłowna. Stąd tytuł finałowego widowiska: „Wędrujące opowieści”. Na jednej scenie w Te-
atrze Muzycznym Capitol wystąpi aż 70 młodych artystów z czterech kontynentów.

 I Redakcja

Do Wrocławia znów zjechali mło-
dzi artyści z różnych stron świata. 
Fundacja Przyjaźń Sztuka Eduka-
cja zaprosiła grupy artystyczne z: 
Gambii, Rwandy, Palestyny, Włoch, 
społeczności rdzennych mieszkań-
ców USA oraz węgierskiej mniej-
szości z Serbii. Dołączyły do nich 
dzieci i młodzież z Dolnego Śląska. 
Biorą udział w warsztatach i spo-
tkaniach, tworząc wspólne, wie-
lokulturowe widowisko finałowe, 
które ukaże piękno różnorodności 
i siłę dziecięcej współpracy. – Ro-
bimy to wszystko, by stworzyć 
przestrzeń we Wrocławiu, w której 
dzieci reprezentujące różnorodne 
kultury mogą się spotkać i dzielić 

sztuką – mówi Michał Patyna, wi-
ceprezes Fundacji.

Przed wrocłwianami ciekawe wy-
darzenia artystyczne projektu:

 ◼ 19 lipca – Zamkowy Piknik Le-
lenfant z animacjami i atrak-
cjami dla rodzin w Leśnicy

 ◼ 28 lipca – barwna parada dzieci 
i młodzieży biorących udział 
w projekcie przemaszeruje 
przez wrocławski Rynek

 ◼ 30 i 31 lipca – spektakl finało-
wy w Capitolu.

Każda grupa przywiozła opowieść. 
Podczas warsztatów prowadzonych 
metodą „dzieci uczą dzieci” zostają 
one splecione w jedną wspólną hi-

storię. Przykładem są baśnie: wło-
ska legenda o „Fontannie Pokoju” 
z Rovereto – zapomniana studnia 
staje się w niej przestrzenią pojed-
nania w czasie wojny; palestyńska 
opowieść o „Nus Nsses” – ma-
leńkim, lecz odważnym chłopcu, 
który dzięki sprytowi i lojalności 
ratuje wioskę; węgierska historia 
„Mały Płatek Śniegu i Wielka Śnie-
życa” przypominająca, że nawet 
najmniejszy gest może wywołać 
wielką zmianę. Polski projekt „Ba-
ilarines de Kowale” pokazuje, jak 
spotkanie dziewczynek z mroźnej 
Polski z tancerką z Ekwadoru staje 
się początkiem opowieści o ciele, 
rytmie, dorastaniu i przekraczaniu 
barier języka. Taniec staje się języ-
kiem porozumienia.

Lelenfant: barwna parada 28.07, a wielki finał 30-31.07
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Bilety na „Wędrujące opowieści” są na: www.wro.news/bilety-lelenfant

Stylowa torba albo druk wi-
zytówek mogą być okazją do 
wsparcia wyjątkowych miejsc 
pracy. Dostawcy społeczni 
z Wrocławia zarabiają, by po-
magać. Działają w  branżach: 
reklama, poligrafia, gadżety, 
grafika. Zobacz, jak funkcjo-
nują.

 I Maciej Wołodko

Ekonomia społeczna to po-
łączenie zarabiania pieniędzy 
z pomaganiem innym. Może 
polegać na tworzeniu nowych 
miejsc pracy, dostarczaniu waż-
nych usług w mieście, takich 
jak wsparcie dla osób z nie-
pełnosprawnościami czy też 
na działaniach wzmacniających 
postawy obywatelskie. Zasada 
jest prosta: zyski z działalności 
gospodarczej przeznaczane są 
na realizację celów społecznych. 
Dzięki temu biznes pomaga lu-
dziom i wspiera rozwój lokalnej 
społeczności.

Fundacja PRESTO – gadżety, 
wydruki, torby

Od dobrych kilku lat miasto wita 
nowo narodzone maluchy Wy-
prawką Wrocławską. A kto za 
tym stoi? – Fundacja PRESTO. 
Działa w branży reklamowej 
i poligraficznej. Prowadzi sklep 
społeczny. Znajdziecie ich na 

Przedmieściu Oławskim, przy 
ul. Łukasińskiego 10.

Możecie zlecić im produkcję ga-
dżetów reklamowych z własnymi 
nadrukami (od długopisów, przez 
torby, koszulki, bluzy, po termo-
sy, kubki czy słodycze) i materiały 
drukowane: ulotki, plakaty, wizy-
tówki, teczki, wydruki wielkofor-
matowe i inne.

PRESTO ma własnego grafika, 
współpracuje z działem kreacji 
jednej z drukarni, dlatego jeśli nie 

macie gotowego projektu, pomogą 
go przygotować.

W sklepie z misją społeczną pn. 
PrzytulMnie sprzedają akcesoria 
dla maluchów: kocyki, pielusz-
ki, pościel i kolorowe torby, np. 
plażowe, zakupowe. Produkty 
powstają w pracowni na Przed-
mieściu Oławskim.

Fundacja tworzy miejsca pracy 
dla osób znajdujących się w trud-
nej sytuacji życiowej i zawodo-
wej. Zlecając im usługi, pomagasz 

utrzymać takie miejsca pracy. 
– Prowadzimy Warsztat reinte-
gracji społecznej i zawodowej na 
Przedmieściu Oławskim. Każde-
go roku aktywizujemy około 100 
osób. Średnio 25 z nich znajduje 
w rezultacie zatrudnienie – mówi 
Joanna Cegielska-Kędzia, pre-
zes Fundacji PRESTO. Dodaje, że 
w ramach akcji „nie marnuJE-
MY – idea zero waste w prakty-
ce” w ciągu roku Fundacja ratuje 
przed zmarnowaniem 10-11 ton 
żywności. Trafia ona do osób 
w trudnej sytuacji materialnej.

Spółdzielnia Socjalna 
PANATO – torby, plecaki

To jedno z najstarszych przed-
siębiorstw społecznych w mie-
ście. Założone w 2012 roku 
i wielokrotnie nagradzane (m.in. 
Dolnośląskim Gryfem) PANA-
TO zajmuje się szyciem toreb 
i plecaków. Znajdziecie ich na 
Nadodrzu przy ul. Jedności Na-
rodowej 68a.

Na Spółdzielnię składają się dwie 
pracownie: PANATO Bag (tu pro-
jektują i szyją) oraz Pracownia 
Sitodruku (tutaj powstają nadru-
ki). Możecie zamówić tu nie tylko 
miejski plecak, torbę czy worek 
żeglarski, ale też akcesoria, ta-
kie jak: piórniki, nerki, pokrowce 
(np. na laptopa), kosmetyczki czy 
notesy w zindywidualizowanych 
oprawach.

PANATO z powodzeniem tworzy 
miejsca pracy dla osób zagrożo-
nych wykluczeniem społecznym. 
– Od dobrych kilku lat pracuje-
my w formule konsorcjum pro-
dukcyjnego. Należą do niego 
spółdzielnie socjalne, zakłady 
aktywizacji społecznej, centra 
integracji społecznej z całe-
go kraju. W sieci pracuje ok. 50 
osób. Pozwala nam to realizować 
duże zamówienia i zapewniać 
miejsca pracy większej grupie 
osób – tłumaczy Paulina Ogra-
bisz z PANATO.

Kupując od dostawców społecznych, pomagasz
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Wrocławską Wyprawkę, czyli gadżety dla nowo narodzonych wrocławian, szyje Fundacja PRESTO
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Tego lata około 150 wrocławskich szkół, przedszkoli i żłobków czeka spora zmiana i nowe inwestycje. Na wakacyjne remonty miasto przeznaczy ponad 42 mln 
zł. Dzięki temu placówki zostaną zmodernizowane, odświeżone i przygotowane na nowy rok szkolny. Zobacz, jakie placówki znalazły się na liście w tym roku.

 I Paulina Falkiewicz

Choć dla dzieci wakacje oznacza-
ją beztroski czas odpoczynku, dla 
wielu wrocławskich szkół, przed-
szkoli i żłobków to moment in-
tensywnych prac remontowych. 
Letnia przerwa w zajęciach to ide-
alna okazja, by odświeżyć i uno-
wocześnić przestrzenie, z których 
już we wrześniu skorzystają ty-
siące młodych wrocławian.

W tym roku letnie modernizacje 
i remonty obejmą rekordową licz-
bę placówek oświatowych i żłob-
ków – ok. 150. Na ten cel miasto 
przeznaczy ponad 42 mln zł. A od 
2019 r. łącznie na tego typu prace 
Wrocław wydał już 452 mln zł.

Boiska, dachy, instalacje

W tym roku na liście zadań znala-
zły się m.in. remont elewacji, ta-
rasów i schodów oraz przebudowy 
boisk i placów zabaw. Poza tym 
remonty kotłowni, sanitariatów 
i bloków żywieniowych, wymiana 
instalacji gazowej i wodociągowej, 
montaż nowych okien i drzwi.

To jednak nie wszystko. Wiele 
szkół i przedszkoli samodzielnie – 
z miejskiego budżetu – przeprowa-
dza mniejsze, ale bardzo potrzeb-
ne remonty. Wśród nich są m.in.: 
malowanie sal, odnawianie toalet, 
wymiana oświetlenia, monitoringu 
czy remonty korytarzy i schodów.

– Wakacje to dla nas czas wzmo-
żonych działań. Gdy klasy i sale 
są puste, możemy spokojnie re-
alizować nawet większe remonty. 
Chcemy, by dzieci i nauczyciele 
wrócili po wakacjach do jeszcze 
lepszych warunków – mówi Jaro-
sław Delewski, dyrektor Departa-
mentu Edukacji UMW.

Pierwsze remonty już ruszają

Wkrótce ruszą prace w Przedszko-
lu nr 104 przy ul. Niedźwiedziej. 
Modernizacji poddane zostaną da-
chy i elewacje obu budynków oraz 
tarasy. Także zmodernizowana 
zostanie instalacja kanalizacji sa-
nitarnej i deszczowej.

Ale to nie koniec. Na dachu jed-
nego z budynków pojawi się in-
stalacja fotowoltaiczna, a całość 
zostanie objęta monitoringiem 
zewnętrznym.

– Ten remont poprawi zarów-
no funkcjonalność, jak i este-
tykę naszej placówki. Dla dzieci 
to przestrzeń codziennej zabawy 
i rozwoju, dlatego cieszymy się, 
że będzie ona odnowiona. Już nie 
możemy doczekać się efektów 
tych prac – mówi Anna Ziółkow-
ska, dyrektorka Przedszkola nr 
104 „Na Misiowej Polanie”.

Również w Szkole Podstawowej 
nr 50 przy ul. Czeskiej wakacje 
oznaczają duże zmiany. Trwa 
tam już modernizacja części 
sportowej placówki. W planach 
są również prace związane z od-
świeżeniem szkolnych korytarzy, 
szatni oraz wymiana drzwi.

– Jesteśmy podekscytowa-
ni zmianami. Dzięki nim nasza 
szkoła stanie się jeszcze bardziej 
nowoczesna i przyjazna– pod-
kreśla Karolina Cis-Wawrzyniak, 
dyrektorka Szkoły Podstawowej 
nr 50.– Uczniowie już we wrze-
śniu będą mogli korzystać m.in. 
z nowoczesnego boiska wie-
lofunkcyjnego, bieżni i skoczni 
w dal oraz urządzeń do ćwiczeń 
– wymienia.

Prace remontowe rozpoczęły się 
też w Szkole Podstawowej nr 73 
przy ul. Glinianej.

– W trakcie wakacji przepro-
wadzimy kompleksowy remont 

– wymienimy całą instalację 
elektryczną oraz oświetlenie, 
a także położymy światłowód. 
Malowane będą wszystkie po-
mieszczenia – od strychu aż 
po piwnicę. Na początek prace 
skupią się na salach lekcyjnych, 
a potem przejdą do gabinetów 
nauczycieli i dyrekcji. W poło-
wie wakacji odświeżymy tak-
że świetlicę, która zyska nową 
podłogę, wyciszającą wykładzinę 
oraz kolorowe meble w kształcie 
domków. Dodatkowo odnowimy 
urządzenia na placu zabaw, by 
dzieci mogły bezpiecznie i rado-
śnie spędzać czas – mówi Mag-
dalena Młodożeniak, dyrektorka 
SP nr 73.

Remonty we wszystkich 
żłobkach

Wakacyjne remonty realizowane 
będą także we wszystkich miej-
skich żłobkach.

– Prace remontowe obejmujące 
między innymi: odnowienie sal 
dziecięcych, wymianę wind, mon-
taż nowych urządzeń zabawowych 
na placach zabaw, naprawę dachu, 
wymianę ogrodzenia, prace w za-
kresie instalacji wodno-sanitar-
nych, malowanie pomieszczeń, 
pranie dywanów z sal dziecięcych 
– wymienia Eliza Werykowska, 
z-ca dyrektora Wrocławskiego 
Zespołu Żłobków.

Łączna kwota tych prac we wro-
cławskich żłobkach wyniesie bli-
sko 1 mln zł.

Jeszcze więcej inwestycji 
przed nami

Wrocław rozstrzyga kolejne prze-
targi na remonty w placówkach 
oświatowych, które mogą pod-
nieść całkowity koszt wakacyj-
nych remontów i liczbę remonto-
wanych placówek.

– Zależy nam, by w trakcie wa-
kacji zrealizować jak najwięcej 
prac remontowych, by najmłodsi 
wrocławianie wrócili we wrześniu 
do placówki, która nie tylko speł-
nia standardy bezpieczeństwa, ale 
też inspiruje do nauki i rozwoju – 
podsumowuje Jolanta Wnęk, dy-
rektor Zarządu Inwestycji Miej-
skich we Wrocławiu.

Wrocław nie tylko remontuje – 
trwa budowa największej inwe-
stycji edukacyjnej. Przy ul. Zwy-
cięskiej powstaje nowoczesny 
zespół Szkolno-Przedszkolny dla 
1000 uczniów i 200 przedszkola-
ków. Otwarcie placówki we wrze-
śniu 2026 r., a koszt inwestycji to 
ok. 90 mln zł.

Wakacje dla dzieci, a placówki do remontu
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Plac zabaw przy Szkole Podstawowej nr 73, ul. Gliniana, zostanie wyremontowany w te wakacje

Do remontu idzie też Przedszkole nr 104 przy ul. Niedźwiedziej, a SP 50 przy Czeskiej będzie miała boisko

#InwestycjeWRO

INWESTYCJA 
W LICZBACH

150
placówek do remontu

42 mln zł
miasto wyda na ten cel
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Będzie cieplej 
przy Legnickiej 27
Trwa inwestycja w gminnej 
kamienicy przy ul. Legnic-
kiej 27 na Szczepinie. Zakres 
prac obejmuje: ocieplenie 
elewacji tylnej i bocznych 
  ocieplenie elewacji fron-
towej od wewnątrz  remont 
dachu   ocieplenie stropu 
strychowego i piwnicznego 
 ocieplenie klatki schodowej 
 wymianę stolarki okiennej 
  wykonanie izolacji prze-
ciwwilgociowej ścian  wy-
mianę drzwi wejściowych do 
budynku. Zakończono skuwa-
nie starych tynków z elewacji 
bocznych i tylnej i wykonano 
nową opaskę wokół budyn-
ku. Koszt inwestycji to ok. 
4 mln zł. Remont zakończy 
się w IV kwartale 2025 roku. 
Jest współfinansowany ze 
środków unijnych.

Zatoka autobusowa 
na Borowskiej gotowa

Kierowcy autobusów miej-
skich od dłuższego czasu 
zgłaszali, że zatoka autobu-
sowa przy ul. Borowskiej wy-
maga pilnego remontu. MPK 
zdecydowało o remoncie i za-
toka przy przystanku Dział-
kowa jest już odnowiona. 
W planach jest modernizacja 
zatok przy ul. Ślężnej – przy-
stanek Dworzec Autobuso-
wy, kierunek południe i przy 
pl. Społecznym – przystanek 
Urząd Wojewódzki, kierunek 
północ.

Nowe nasadzenia 
przy ul. Wędkarzy

Zarząd Zieleni Miejskiej pro-
wadzi nasadzenia nie tylko 
w centrum miasta. Różno-
rodne byliny i trawy, a wśród 
nich między innymi liliowiec 
ogrodowy, przetacznik kłoso-
wy, łubin ogrodowy, werbena 
patagońska, turzyca i miskant 
chiński zostały posadzone na 
skwerze przy ulicy Wędkarzy 
na osiedlu Osobowice-Rę-
dzin. Nie zabrakło tam także 
krzewów, takich jak: kalina 
hordowina, perełkowiec po-
dolski, trzmielina oskrzydlona 
oraz róża o wdzięcznej nazwie 
Snow Ballet. Najbardziej wi-
doczny jest oczywiście inten-
sywnie fioletowy łubin.

Przebudują ulicę 
Jutrzenki na Klecinie

Wrocławskie Inwestycje ogłosiły 
przetarg na projekt. Chodzi o prze-
budowę sieci podziemnych i nową 
infrastrukturę drogową: wyniesio-
ne skrzyżowania, zatoki postojowe, 
oświetlenie, montaż monitoringu, 
nasadzenie zieleni i zagospodaro-
wanie wód opadowych.

Specto na Maślicach 
się rozbudowuje

Szkoła przy Lubelskiej powiększyła 
się o dwa moduły, a w nich dwie 
sale lekcyjne. To większy kom-
fort nauki i dwa nowe oddziały. 
Od września szkoła będzie liczyć 6 
klas i ponad 130 uczniów. Specto 
prowadzi Fundacja Ogólnopolski 
Operator Oświaty wraz z miastem.

Rewitalizacja zieleńca 
przy ul. Długosza

Trwa rewitalizacja skweru między 
ul. Długosza a al. Kromera. Za-
rząd Zieleni Miejskiej zaplanował 
remont ścieżek i nowe wejście do 
parku. Schody od al. Kromera są 
gotowe. Dwie części terenu zaj-
mie plac zabaw, będą nowe ławki 
i śmietniki. Koniec prac: jesienią.

Drugie największe 
organy w Europie

Będziemy mieli drugie największe 
organy w Europie. Usłyszymy je 
w 2027 r. 16 tys. piszczałek i 195 
głosów – to parametry organów 
Sauera z wrocławskiej katedry. Cał-
kowity koszt prac to ok. 19 mln zł. 
Środki wyłożyli: Miasto Wrocław, 
sponsorzy, archidiecezja i rząd.
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Wrocławskie Inwestycje wybrały projektanta przebudowy 
ul. Zwycięskiej. Wrocławskie Biuro Projektów Drosystem ma 
na to 1,2 mln zł i 1,5 roku. Zamiast ronda będzie skrzyżowanie.

Projekt dotyczy rozbudowy ok. 
kilometrowego odcinka od al. 
Karkonoskiej do ronda św. Ojca 
Pio (zostanie ono przekształcone 
w skrzyżowanie z sygnalizacją). 
Przebudowa obejmie wykonanie: 
jezdni z dwoma pasami ruchu 
(o szer. 3 m) w każdym kierunku 
 dróg dla pieszych i dwukierun-
kowych dróg dla rowerów po obu 
stronach jezdni  przejazdu dla 
rowerów przy przejściu dla pie-
szych przy posesji Zwycięska 3 
z sygnalizacją świetlną  sygnali-

zacji świetlnej w systemie ITS na 
skrzyżowaniach, przejściach dla 
pieszych i przejazdach dla rowerów 
 oświetlenia  zatok autobuso-
wych i peronów przystankowych 
 przystanku autobusowego mię-
dzy pętlą autobusową a rondem 
św. Ojca Pio  zjazdu do hotelu 
Bacero  miejskich kanałów tech-
nologicznych  monitoringu  za-
gospodarowanie wód opadowych 
 nasadzenia zieleni. Na ul. Ołta-
szyńskiej powstaną pasy do skrętu 
w lewo i prawo.

Most Grunwaldzki odzyska swój blask

Zaprojektują przebudowę Zwycięskiej
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Projekt remontu mostu przewiduje odbudowę kopuł, mają wró-
cić detale utracone w wyniku działań wojennych. Uwzględnia to 
dokumentacja, którą zlecił Zarząd Dróg i Utrzymania Miasta.

Most Grunwaldzki czeka na grun-
towny remont ze względów tech-
nicznych. Najważniejszym celem 
jest poprawa nośności przeprawy 
– most ma być przystosowany do 
obciążeń do 40 ton. Data rozpoczę-
cia remontu nie jest znana, może 
to być rok 2027. Na razie powstał 
projekt remontu, który zakła-
da odtworzenie detali sprzed 1945 
roku. Uzgodniony z konserwato-
rem zabytków projekt przewiduje 
odtworzenie kopuł (wieżyczek) na 

25-metrowych pylonach, połączo-
nych murowanymi sklepieniami. 
Będą też: odtworzenie historycz-
nych latarni, nawierzchni, rekon-
strukcja płaskorzeźb, detali zdob-
niczych i pierwotnej kolorystyki.

Aktualne utrudnienia na moście 
są związane z naprawą magistrali, 
z którą MPWiK uporało się w rekor-
dowym czasie trzech dni. Trwa od-
twarzanie podbudowy drogi i toro-
wiska, co zajmie ok. trzech tygodni.

#InwestycjeWRO
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Od 12 lipca tramwaje nie jeżdżą ulicą Przyjaźni do pętli Klecina. MPK rozpoczęło budowę mijanki, która usprawni ruch tramwa-
jowy na tym odcinku. Za linie 7 i 17 kursuje autobus 717. Ulicą Przyjaźni – jednokierunkową – jeździ tylko w jednym kierunku.

 I Bartosz Chochołowski

Inaczej jest w przeciwnym kie-
runku. Z pętli Krzyki nie ma do-
jazdu na przystanki Braterska czy 
Sąsiedzka. Autobus z Karkono-
skiej skręca w Letnią, a następ-
nie Krzycką dociera w pobliże 
pętli tramwajowej Klecina i je-
dzie dalej do Giełdowej (Centrum 
Hurtu).

Jeśli ktoś nie może spacerować, 
a chce dotrzeć w okolice Rodzin-
nej, Sąsiedzkiej czy Braterskiej, 
może dojechać linią 717 z pętli 
Krzyki do przystanku Klecina i tu 
przesiąść się w autobus 717 jadą-
cy w przeciwnym kierunku przez 
ulicę Przyjaźni.

Inwestycja  jest  poważna – 
kosztuje 4,8 mln zł i trwać bę-
dzie sześć miesięcy. Na szczę-
ście ruch tramwajowy nie będzie 
wyłączony przez cały ten czas, 
ale na 70 dni. Pod koniec wrze-
śnia tramwaje mają wrócić na 
Przyjaźni.

Wykonawca – Zakład Sieci i Za-
silania – między przystankami 
Sąsiedzka a Braterska wybuduje 
65-metrowy odcinek toru i roz-
jazdy na obu jego końcach. Od 
al. Karkonoskiej do pętli Kle-
cina jest jeden tor – mijanka 
usprawni komunikację. Po za-
kończeniu inwestycji pojazdy 
będą mogły się mijać w połowie 
drogi.

Koniec ze stałymi cenami 
abonamentów za parkowanie 
dla mieszkańców. Od nowego 
roku mają regularnie rosnąć. 
Najpierw mocno, w kolejnych 
latach słabiej. Szykują się tak-
że nowe zasady dla kierow-
ców aut hybrydowych.

 I Błażej Organisty

We Wrocławiu jest około 9500 
płatnych miejsc parkingowych. 
Są one rozmieszczone w trzech 
obszarach (strefach):

 ◼ A – Rynek i okolice, czyli 
obszar ograniczony ulicami 
Grodzką, Nowy Świat, Piasko-
wą, św. Katarzyny i bł. Cze-
sława.

 ◼ B – dalsze rejony centrum, 
czyli obszar otoczony Pod-
walem, mostem Pokoju, ulicą 
Sienkiewicza oraz mostami 
Mieszczańskimi i Sikorskiego.

 ◼ C – osiedla śródmiejskie spoza 
centrum: Przedmieście Świd-
nickie, Przedmieście Oławskie, 
plac Grunwaldzki, Powstańców 
Śląskich, Szczepin, Nadodrze, 
Ołbin, część Tarnogaju i Hub.

Zmiany dla mieszkańców 
i aut hybrydowych

Zmiany dotyczą tylko mieszkań-
ców, czyli osób zameldowanych 
i płacących podatki we Wrocła-
wiu. Podrożeją abonamenty roczne 
w strefach płatnego parkowania A, 

B i C. Najbliższa podwyżka – pierw-
sza od 22 lat – będzie duża, kolejne 
będą mniejsze, ale co roku. Stawki 
abonamentów rocznych przesta-
ną być stałe, będą uzależnione od 
wysokości płacy minimalnej, która 
zwykle zmienia się co roku.

Kierowcy aut hybrydowych nie 
będą w kolejnych latach parko-
wać po preferencyjnych cenach 
w ścisłym centrum. Zmiany wej-
dą w życie 1 stycznia 2026 roku. 
Wciąż jednak ceny na miejskich 
parkingach są konkurencyjne.

Zgodnie z płacą minimalną

Od 1 stycznia roczny abonament 
w strefie A i B będzie kosztował:

 ◼ 6 proc. płacy minimalnej 
w Polsce, czyli 279 zł – za 
pierwsze auto

 ◼ 60 proc. płacy minimalnej, 
czyli na dziś ok. 2800 zł – za 
drugie i trzecie auto.

W strefie C – 4 proc. płacy mi-
nimalnej za pierwszy samochód, 
czyli ok. 186 zł.

To spore podwyżki, ponieważ 
obecnie stawka wynosi 100 zł za 
pierwszy samochód, 200 zł za 
drugi i 1000 zł za trzeci.

Dlaczego urzędnicy tak bardzo 
podnoszą ceny? – Najważniej-
szym powodem zmian jest fakt, 
że w ścisłym centrum, czyli 
w obszarze A, od kilku lat mamy 
duży problem z dostępnością 
miejsc – argumentuje Tomasz 
Stefanicki, zastępca dyrektora 
Wydziału Mobilności Miejskiej 
Urzędu Miejskiego Wrocławia.

Abonamenty parkingowe drożeją 1.01.26

Budują mijankę. Przyjaźni bez tramwaju

Pełny wykaz zmian w cenniku za parkowanie we Wrocławiu znajdziesz na: www.wro.news/ceny-parkingi

Więcej o komunikacji zastępczej na: www.wro.news/autobusy-klecina
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Nowy przystanek 
na ulicy Miodowej
Od wyjazdów porannych 19 lip-
ca pasażerowie autobusów linii 
117 i 917 będą mogli korzystać 
z nowego przystanku na ulicy 
Miodowej na wysokości nu-
meru 31. Przystanek o nazwie: 
Miodowa (Osiedle) i numerach 
słupka 18366 i 18367 (dla linii: 
117 i 917) będzie „na życzenie”.

Pięć ulic na Dobrej 
Drodze – utrudnienia

Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta rozpoczyna remonty 
nawierzchni na ulicach: Pole-
skiej, Horbaczewskiego, Gwa-
reckiej, Dokerskiej i Inżynier-
skiej. Prace potrwają ok. 1,5 
miesiąca.

Na Poleskiej (od Litewskiej 
do Kiełczowskiej, wraz z pętlą 
autobusową) ruch odbywa się 
od Kiełczowskiej do Litew-
skiej. Drugi kierunek wiedzie 
objazdem ulicami Litew-
ską, Żmudzką i Kiełczowską. 
Zmiany dotyczą też linii 150 
i 251. Koszt: 5,4 mln zł.

Na Horbaczewskiego ruch 
odbywa się od Balonowej do 
ronda Szomańskiego. Dla li-
nii 122, 128, 129, 136 i 243 
na łączniku do Bystrzyc-
kiej naprzeciwko salonu sa-
mochodowego wyznaczono 
tymczasowy przystanek o nu-
merze 32513. Koszt: ponad 3,8 
mln zł.

Na Dokerskiej i Gwareckiej 
auta jadą tylko w kierunku od 
Pilczyckiej do Kozanowskiej. 
Dotyczy to też autobusów 
102, 104, 127, 136, 245 i 246. 
Koszt: ponad 3 mln zł.

Na Inżynierskiej od al. Pia-
stów do wiaduktu na Kruczej 
remontowany jest 530-me-
trowy odcinek jezdni (od 
ronda do wiaduktu) i 360 
metrów chodnika (od ronda 
do wysokości skrzyżowania 
z ul. Bzową). W 1. etapie – re-
mont chodnika – obowiązuje 
całkowity zakaz parkowania, 
piesi korzystają ze specjalnie 
wygrodzonego korytarza na 
jezdni. O terminie rozpoczę-
cia prac na jezdni ZDiUM po-
informuje później, nie nastą-
pi to jednak wcześniej niż po 
zakończeniu remontu chodni-
ka. Koszt: ponad 3 mln zł.
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Od specjalistycznych usług, po przysłowiową pietruszkę. Targ przy ul. Niedźwiedziej to miejsce, w którym tradycja spotyka najnowsze trendy. Stali klienci 
kochają to miejsce, nowi dopiero je odkrywają – każdy znajdzie coś dla siebie. Targowisko rozwijało się od sprzedaży z „chodnika” i działa już od 27 lat.

 I Nadia Szagdaj

Choć to nieduża przestrzeń, trafia 
się tu na stoiska serwujące praw-
dziwe skarby: pachnące przyprawy, 
rośliny i sprzęt do ogrodu, małe 
AGD czy świeże produkty spożyw-
cze. Niedźwiedzia to także rozbu-
dowana strefa gastronomiczna

Coś dla wyborowych smakoszy...

Pani Ewa nawet nie potrafi do-
kładnie określić, jak długo pro-
wadzi swoje stoisko. Dostaniemy 
u niej świeże warzywa i owoce 
czy na przykład sery. – Pracuję tu 
chyba ze dwadzieścia lat – mówi. 
– Mam tu stałych klientów, znam 
ich dzieci i wnuki. Jak wszyscy 
sprzedawcy na targu, twierdzi, że 
otwarcie dużych sklepów siecio-
wych przy Legnickiej położyło się 
cieniem na przyszłości jej biznesu. 
Ale klienci wracają, bo ufają sprze-
dawczyni.

...i coś dla dbających o styl

Pani Monika handluje odzieżą. Jej 
stoisko jest dość spore, a do tego 
sprzedawczyni urządziła dwie kom-
fortowe przymierzalnie. – Jestem tu 
niemal 30 lat. Myślę, że mam już 
swoją renomę w okolicy – ocenia.

To niejedyne stoisko z odzieżą na 
targowisku. Poza ubraniami do-
staniemy tu również buty i kapcie, 
kosmetyki, a także skorzystamy 

z usług fryzjerskich czy stylizacji 
paznokci. Znajdzie się tu także psi 
groomer!

Usługi – także te 
wysokospecjalistyczne

Na Niedźwiedziej możemy skorzy-
stać też z innych usług, np. kra-
wieckich. Jest tu też wyjątkowe 
stoisko rewitalizacji butów wspi-
naczkowych.

Prowadzi je pan Oliwer. – Przez 
wiele lat w okolicy nie było ni-

czego podobnego – mówi. Jedyny 
wrocławski punkt regenerujący 
buty wspinaczkowe mieści się na 
Niedźwiedziej na stoisku 36, pod 
nazwą Outer Edge.

Jest też co zjeść

Pan Łukasz prowadzi budki z ko-
reańskim street-foodem Chingu. 
– Od kwietnia do października 
pracujemy niemal cały czas na 
świeżym powietrzu – opowiada. 
– Mamy pięć punktów we Wro-
cławiu. Na Niedźwiedziej potrze-

bowaliśmy około 3 miesięcy, żeby 
ludzie się o nas dowiedzieli. Teraz 
jesteśmy bardzo zadowoleni.

Plany na przyszłość

Zrzeszenie Handlu i Usług we 
Wrocławiu przejęło targowisko 
około 6 lat temu. Jak mówi prezes 
zrzeszenia, miało wówczas swoje 
problemy, ale sprawy mają się ku 
poprawie. – Uważamy, że to jedna 
z lepszych lokalizacji we Wrocła-
wiu. Dlatego zainwestowaliśmy 
w wymianę stoisk na nowoczesne, 

chroniące przez cały rok przed nie-
korzystnymi warunkami atmos-
ferycznymi – zarówno towar, jak 
i samych sprzedawców. Zadaszyli-
śmy ciągi piesze, dzięki czemu za-
kupy można robić nawet w deszczu 
– wyjaśnia Mirosław Posłuszny, 
prezes Zrzeszenia Handlu i Usług 
we Wrocławiu.

W przyszłości w centrum targo-
wiska ma stanąć zaprojektowany 
przez studentów niedźwiedź, który 
już teraz staje się symbolem tego 
miejsca.

Wrocławskie targowiska: Kupuj u Niedźwiedzia
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Pani Ewa i pan Oliwer mają swoje stoiska na targowisku Niedźwiedzia. Innych sprzedawców poznasz na: www.wro.news/niedzwiedzia

Trwa pierwsza edycja warsztatów ekologicznych dla uczniów klas 1-3 w wybranych szkołach 
podstawowych. Ich celem jest kształtowanie postaw proekologicznych wśród dzieci oraz rozwi-
janie u nich odpowiedzialności za środowisko naturalne.

 I Paulina Falkiewicz

Wrocławska Akademia Małe-
go Ekologa jest odpowiedzią na 
rosnącą potrzebę wprowadze-
nia dzieci w tematykę ochrony 
środowiska. – Dzięki udziałowi 
w cyklicznych warsztatach ekolo-
gicznych będą miały okazję zdo-
bywać wiedzę, aktywnie uczest-
nicząc w działaniach związanych 
z ochroną natury – mówi Beata 
Flank z Wydziału Klimatu i Ener-
gii UMW.

W maju i czerwcu uczestnicy Aka-
demii wzięli udział w zajęciach 

w zoo, na Uniwersytecie Wro-
cławskim, Uniwersytecie Przyrod-
niczym i w ogrodzie botanicznym. 
Jesienią zaplanowane są warszta-
ty w Hydropolis i Ekosystemie, 
a także wycieczka do wybranego 
nadleśnictwa.

We wrocławskim zoo dzieci zdo-
były nie tylko wiedzę teoretycz-
ną, ale obserwowały też zwie-
rzęta w naturalnym środowisku. 
W ogrodzie botanicznym wzięły 
udział w grze terenowej, która 
przybliżyła im tematy związane 
ze zrównoważonym rozwojem 
oraz dbaniem o to, co wokół nas. 

Z kolei na uczelniach dowiedziały 
się wielu ciekawostek, m.in. na 
temat rzek i jej mieszkańców.

Jak się zapisać na drugą 
edycję?

Druga edycja projektu rusza od 
września i potrwa do czerw-
ca (obejmie cały rok szkolny 
2025/2026). Zapisy rozpoczną się 
w sierpniu. Wszystkie wrocław-
skie szkoły podstawowe otrzy-
mają mejla z zaproszeniem do 
zapisów. Liczba miejsc jest ogra-
niczona, w związku z czym będzie 
decydowała kolejność zgłoszeń.

Trwa Wrocławska Akademia Małego Ekologa
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W 1. edycji akademii bierze udział 400 uczniów szkół podstawowych
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Powstańców Śląskich Ruszył remont kluczowej arterii
Z 11 na 12 lipca ruszyła rozbiórka kostki brukowej na ul. Powstańców Śląskich. Niegdyś brukowana 
aleja była uznawana za najwytworniejszy kwartał przedwojennego Wrocławia. Później stała się waż-
ną arterią nowoczesnego miasta. Teraz po wielu latach eksploatacji idzie do remontu, a historyczną 
kostkę zastąpi asfalt. Ale decyzja o wymianie nie była łatwa.

 I Błażej Organisty
Bartosz Chochołowski

W 1850 r. okolica obecnej ulicy-
Powstańców Śląskich obejmowała 
14 posesji, których właścicielami 
byli szlachcice i rzemieślnicy bu-
dowlani. Droga z domami miała 
charakter podmiejskiej szosy. Jej 
ranga wzrosła w 1877 r. – plan 
urbanistyczny dla nowego Przed-
mieścia Południowego zakła-
dał bowiem, że ulica będzie 
reprezentacyjna dla tego 
obszaru miasta. Przedłu-
żono ją wtedy dalej na 
południe i wytyczono na 
jej drodze okrągły plac 
z gwiaździście odcho-
dzącymi od niego innymi 
ulicami (dziś to Sudec-
ka, Kamienna, Zaporoska 
i Pretficza). W międzyczasie 
projektowano pierwsze ka-
mienice w stylu klasycystycz-
nym z elementami neorenesan-
sowymi, z mieszkaniami o coraz 
wyższym standardzie.

Wydarzenia roku 1945 przekreśli-
ły niemal wszystko. Druga wojna 
światowa po eleganckich kamieni-
cach zamieszkiwanych przez wro-
cławską elitę pozostawiła gruzy.

W latach 60. rozpisano ogólnopol-
ski konkurs na osiedle Wrocław-
-Południe. Zwycięski projekt gęstej 
zabudowy był kontrowersyjny, ale 
ostatecznie skierowano go do re-
alizacji według zmodyfikowanego 
planu. Teren podzielono na cztery 
jednostki mieszkaniowe (A, B, C, D) 

z ośrodkami usługowymi. Na zie-
miach po przedwojennej zabudo-
wie postawiono najpierw Poltegor, 
później Sky Tower, obok biurowce 
Centrum Południowe i inne współ-
czesne obiekty.

2025: remont czas start

Po wielu latach miejscowych na-
praw, ulicę Powstańców Śląskich 
czeka prawdziwa rewolucja. Przetarg 
wygrała spółka Pro-Tra Building, 
z którą Zarząd Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu podpisał umo-
wę. Kwota to 14,1 miliona złotych. 
Planowany termin zakończenia to 
styczeń 2026 roku. Prace ruszyły 

w miniony weekend.

Wszystko trwało tak długo, 
bo konserwator zabytków 
nie chciał zgodzić się na 
zastąpienie historycznej 
kostki asfaltem.

– Po ulicy Powstań-
ców Śląskich odbywa się 

ruch miejski o charakterze 
tranzytowym, przetacza się 

tu codziennie kilkadziesiąt 
tysięcy pojazdów. Przy takim 

natężeniu ruchu zachowanie kost-
ki granitowej jest nie tylko bardzo 
uciążliwe dla mieszkańców – kostka 
jest najgłośniejszą nawierzchnią – 
ale również bardzo trudne i niece-
lowe ze względów eksploatacyjnych. 
Ponad stuletnia droga jest wysłu-
żona, kostka uległa odkształceniom 
i zapadnięciom - tłumaczyła Ewa 

Mazur z Zarządu Dróg i Utrzymania 
Miasta we Wrocławiu.

Poniemiecką kostkę 
zastąpi asfalt…

Pod ochroną konserwatorską jest 
odcinek Powstańców Śląskich od 
Wielkiej do ronda, samo rondo i ulica 

od ronda do Hallera. I tego dotyczył 
spór. Konserwator, stojący na straży 
tego, co we Wrocławiu historyczne, 
opowiadał się za kostką. Miejscy 
urzędnicy chcieli asfaltu. Wrocławia-
nie również byli podzieleni. Ale udało 
się dojść do porozumienia i najważ-
niejsza z perspektywy kierowców 
zmiana dojdzie do skutku.

Decyzja zapadła po wielomie-
sięcznych rozmowach pomiędzy 
urzędnikami miejskimi a kon-
serwatorem zabytków. Daniel 
Gibski, dolnośląski wojewódzki 
konserwator zabytków, w piśmie 
do ZDiUM-u z 30 stycznia br. 
zgodził się w końcu na wymianę 
nawierzchni. Jednocześnie pozy-
tywnie ocenił zamiar odzyskania 
kostki kamiennej i ponownego jej 
użycia do uzupełnień oraz napraw 
nawierzchni historycznych.

Ostatecznie Gibski wziął pod 
uwagę interes społeczny oraz 
obciążenie komunikacyjne tej 
istotnej ulicy przejazdowej Wro-
cławia i wyraził zgodę na asfalt. 
Nad konserwatorskimi przewa-
żyły zatem argumenty praktycz-
ne: o mniejszym hałasie, krótszej 
drodze hamowania, trwalszym 
i lepiej widocznym oznakowaniu 
poziomym.

Kostka się jednak nie zmarnuje. 
– Kostka z Powstańców zostanie 
przewieziona do naszego magazy-
nu, aby mogła być wykorzystana 
przy remontach w innych czę-
ściach miasta – zapewnia dyrektor 
Tomasz Staruchowicz.

…ale nie na rondzie

Asfalt zaplanowano jednak tylko na 
odcinku od Swobodnej do ronda (pl. 
Powstańców Śląskich) i od ronda do 
Hallera. Remont samego ronda to 
osobne zadanie. Tu zarówno mia-
sto, jak i konserwator byli zgod-
ni – kostka musi zostać, bowiem 
masa bitumiczna nie pasuje do hi-
storycznej zabudowy, która ocalała.

Ta inwestycja jest na etapie spo-
rządzania projektu. Miasto planuje 
podejść kompleksowo, czyli zająć 
się nie tylko jezdnią, ale również 
wnętrzem ronda. Ma ono zostać 
starannie zagospodarowane. Będzie 
miał charakter osiedlowego zielo-
nego skweru.

Co obejmą prace?

Zakres robót przewidzianych do 
wykonania jezdni to: usunięcie 
kostki, roboty budowlane związane 
z ułożeniem nowej nawierzchni na 
wskazanych odcinkach, regulacja 
krawężników, remont wybranych 
odcinków chodników i dróg rowe-
rowych, remont zjazdów, regulację 
wysokościową wpustów, studzienek 
i zaworów.

– Realizacja nie będzie łatwa, po-
nieważ nawierzchnia jest niedoty-
kana od lat i mogą się pod nią kryć 
niespodzianki, chociażby na sie-
ciach podziemnych, ale postaramy 
się sprostać wyzwaniu i zakończyć 
prace w terminie – wyjaśnia Piotr 
Ekiert, wiceprezes firmy Pro-Tra 
Building wykonującej prace na Po-
wstańców Śląskich.

Zgodnie z planem, roboty ruszyły 
w nocy z piątku na sobotę (11/12 
lipca). Jezdnie w obu kierunkach 
ograniczono do jednego pasa, dla-
tego z utrudnieniami muszą liczyć 
się kierowcy i pasażerowie auto-
busów.

– Będziemy działać na trzech od-
cinkach równolegle i zmieniać or-
ganizację ruchu w zależności od 
miejsca prac. Jezdnie w obu kie-
runkach będą ograniczone do jed-
nego pasa. To duże przedsięwzię-
cie, w wyniku którego ulica będzie 
miała całkowicie nową konstruk-
cję – mówi dyrektor Zarządu Dróg 
i Utrzymania Miasta we Wrocławiu 
Tomasz Staruchowicz.

Inwestycja jest teoretycznie po-
dzielona na trzy etapy (patrz po-
niżej), ale będą one wykonywane 
w tym samym czasie. Planowany 
termin zakończenia to styczeń 
2026 roku.

Remont
ul. Powstańców Śląskich

Zakres inwestycji to ponad
2,2 km nowej nawierzchni 
(1135 m dla każdej z jezdni):

Koszt realizacji inwestycji:

Etap I

ul. Swobodna –
ul. Radosna

Etap II

ul. Wielka –
pl. Powstańców 
Śląskich

Etap III

pl. Powstańców 
Śląskich – ul. Hallera

W ramach inwestycji 
powstaną:
• nowe konstrukcje jezdni
i nawierzchnia z asfaltobetonu

• nowe nawierzchnie peronów 
przystanków autobusowych 
dostosowane do potrzeb osób
z niepełnosprawnościami

• nowe nawierzchnie fragmentów 
chodników, ścieżek rowerowych, 
zjazdów i zatok postojowych

• regulacja wpustów kanalizacji 
deszczowej i pokryw studni

• nowe oznakowanie pionowe
i poziome

• odtworzenie zieleni w pasie 
drogowym.

Termin realizacji inwestycji:

6 miesięcyponad 14 mln zł

Lata 1885-1900, skrzyżowanie 
ulic Szczęśliwej, Kruczej 

i Powstańców Śl.

Zabytkowa kostka zostanie zastąpiona asfaltem (poza rondem), ale się nie zmarnuje

Skrzyżowanie ulicy Powstańców Śląskich z ulicą Sztabową (zdjęcie z drona)
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W ofercie guziki z Mediolanu, Paryża, Stambułu, a wśród stałych klientów minister kultury, rektor uczelni artystycznej, plastycy, aktorzy, scenografki, 
malarki, dziennikarze, krawcy oraz osoby tylko szukające okazji do przyjaznej rozmowy. Kultowa pasmanteria „Guzik” zniknęła z ulicy Kiełbaśniczej.

 I Tomasz Wysocki

– Teraz będziemy podróżować – 
zapowiadają Zdzisława i Piotr Hil-
tajczukowie, którzy przez ponad 
36 lat prowadzili sklepik.

Z historią w tle

Kameralna pasmanteria „Guzik” 
miała status kultowej. Na 24 me-
trach kwadratowych – tuż obok 
irlandzkiego pubu „Guinness”, 
przez dekady działało miejsce, 
które przyciągało miłośników 
pięknych detali, jakościowych do-
datków do ubrań, oryginalnych 
projektów. – Pod adresem Kiełba-
śnicza 1a „Guzik” istniał od 1989 
roku. – Ale kiedyś była u mnie 
Niemka, urodzona w Breslau, któ-
ra mówiła, że przed wojną z mamą 
przychodziły do pasmanterii na 
zakupy w tym miejscu – wspomi-
na Zdzisława Hiltajczuk.

W przedwojennych książkach ad-
resowych nie ma pasmanterii na 
rogu Herrenstrasse i Blücherplatz 
(ale też kamienica przypisywana 
jest kilku adresom). Za to pewne 
jest, że w 1948 r. przy Kiełbaśni-
czej 1 funkcjonowała pracownia 
sukien, a od 1957 r. lokal należał 
do sieci wrocławskiej Wzorowej 
Rzemieślniczej Spółdzielni Pracy 
Krawieckiej, i pracowali tu czapni-
cy i kapelusznicy męsko-damscy. 
Ich ogłoszenia prasowe odnalazł 
Piotr Lis, autor fanpage „Wyszu-
kane wyszperane”. Do kilku de-
kad okołotekstylnej historii 
miejsca swoje 36 lat dołożyli 
Zdzisława i Piotr Hiltaj-
czukowie.

U nas było wszystko

Pod koniec lat  80. 
w Polsce zmienia się 
klimat dla prywatnego 
biznesu. Zdzisława i Piotr 
Hiltajczukowie chcą pra-
cować na własną rękę. Pan 
Piotr z przyjacielem zakładają 
małą manufakturę, w której po-
wstaje ceramika użytkowa: spo-
deczki, kubki, talerzyki. Schodzi 
wszystko, co wyprodukują. Lecz 
kiedy pojawia się duża konkuren-
cja z ogromnym kapitałem, zamy-
kają biznes.

Zdzisława Hiltajczuk: – Wcześniej 
pracowałam w wielu urzędach, 
w dziale finansów albo w kadrach, 

ale po urlopie wychowawczym nie 
chciałam wrócić do biura. Biorę 
w ajencję niewielką pasmanterię 
przy ul. Kiełbaśniczej, a z czasem 
– już z mężem, zostajemy właści-
cielami sklepu.

Piotr Hiltajczuk: – Mniej więcej 
w tym samym czasie z bratem za-
kładam hurtownię pasmanteryjną, 
która będzie funkcjonowała kilka 
lat. Pasmanteryjnym zagłębiem 
była wtedy Łódź. Przywoziliśmy 
koronki, w różnych kolorach, ba-
wełniane, jedwabne i syntetyczne. 

Oraz przeróżne taśmy, między 
innymi do kapeluszy, do odzie-
ży. Mieliśmy nici do szycia i nici 
specjalistyczne, niemal dla każdej 
branży. U nas było wszystko.

– A guziki? Skąd sprowadzaliście 
guziki?

Pan Piotr bierze łyk kawy. 
– W tamtym czasie guzi-

ki produkowano jeszcze 
w Polsce, na przykład 
w Markach pod Warsza-
wą. Produkowano je na 
wtryskarkach, z pla-
stiku. Tyle że to były 
atrapy guzików, a nie 
guziki – mówi. I wyja-

śnia: – Prawdziwy guzik 
powinien być z naturalne-

go surowca: z metalu albo 
z drewna, albo rogu lub ko-

ści, albo ze szkła, albo z muszli. 
Przecież pierwszy człowiek, jak się 
osłaniał skórami, to czym je spi-
nał? Zapinkami z rybich kości.

Europejski szlak guzikowy

Wymagania klientów rosły. Wro-
cławianie skorzystali najpierw ze 
szkolnych znajomości pani Zdzi-
sławy. Jej mieszkający w Szwe-

cji kolega wyławiał informacje 
o zamykających się sklepach 
i hurtowniach, kupował cały to-
war, pakował na tira i przywoził 
do Polski. Najładniejsze produk-
ty Hiltajczukowie wybierali do 
swojego sklepu, resztę rozpro-
wadzono po hurtowniach. Innego 
znajomego mieli w Paryżu – on 
też miał oko na dobre (i niezbyt 
drogie) kolekcje guzików.

Jeszcze inna znajomość procen-
towała wprowadzeniem pana 
Piotra do towarzystwa producen-
tów odzieży w Stambule. Wtedy 
wielu naszych rodaków robi-
ło interesy z Turkami, dlatego 
tamtejsi kupcy nieźle mówili po 
polsku. Właściciele wrocławskie-
go „Guzika” też tam się zaopa-
trywali.

– Oczywiście, można by było po-
jechać pod Mediolan i w którejś 
z tamtejszych manufaktur zamó-
wić dobrej jakości, ładne guziki. 
Ale był jeden warunek: minimal-
ne zamówienie jednego modelu, 
w jednym kolorze i wielkości, to 
minimum pięć tysięcy sztuk. Dla 
sklepu detalicznego to koszty nie 
do przeskoczenia – wspomina 
pan Piotr.

Znalazł inne rozwiązanie. Na tyle 
zaprzyjaźnił się z włoskimi pro-
ducentami guzików, że korzystał 
na ich kontraktach z wielkimi 
domami mody. Kiedy te wypusz-
czały nowe kolekcje ubrań, za-
mówienia na guziki – oryginalne 
i ładne, szły w tysiące. Na ogół 
produkowano je z naddatkiem 
– po kilkaset sztuk. I właśnie te 
dodatkowe często udawało się 
sprowadzić do Wrocławia, a zara-
zem nie przepłacić za wyjątkowy 
towar.

Garnitury pana rektora

Opowieści o wyjątkowych klien-
tach pasmanterii układają się 
w fascynujący album wrocławian. 
Znaleźliby się w nim i minister 
kultury, i rektor uczelni arty-
stycznej, aktorzy, artyści plasty-
cy, ludzie zamożni i osoby cenią-
ce skromną elegancję. Miłośnicy 
rzeczy oryginalnych i stawiający 
na klasykę.

I aktor Igor Przegrodzki, stałym 
klientem był artysta plastyk, gra-
fik Tomasz Broda. Zaprzyjaźniona 
z Hiltajczukami jest Elżbieta „Lal-
ka” Terlikowska, malarka i sce-
nografka. Często wpadał do „Gu-
zika” Zdzisław Smektała, znany 
dziennikarz i promotor jazzu. 
Wiele osób ze statusu klientów 
awansowało do kategorii dobrych 
znajomych, a nawet przyjaciół.

Czas na podróże i książki

Pan Piotr wyznaje wyraźnie wzru-
szony: – Kawał naszego życia jest 
związany z tym miejscem. Wielu 
osobom powinniśmy podziękować 
za to, że nas odwiedzali. Otrzy-
maliśmy z ich strony dużo ciepła, 
serdeczności, czasem podziwu 
za to, co robiliśmy przez te lata. 
I za pomoc w sprawach drobnych 
i większych, urzędowych i ży-
ciowych. Teraz przechodzimy na 
prawdziwą emeryturę. Chciałbym 
pokazać żonie te miejsca, w któ-
rych ja już byłem, choćby Medio-
lan, Stambuł, pewnie wrócimy do 
Hiszpanii, więcej czasu będziemy 
spędzać z wnukami, które miesz-
kają w Irlandii.

Pani Zdzisława: – Będziemy mie-
li więcej czasu na czytanie. Ale 
i obiecaliśmy znajomym z okolicy 
pasmanterii, że będziemy ich od-
wiedzać.

Pasmanteria „Guzik” zamyka się po 36 latach
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Piotr i Zdzisława Hiltajczukowie przez 36 lat prowadzili pasmanterię „Guzik” przy ul. Kiełbaśniczej

W „Guziku” asortyment 
był zawsze szeroki
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Precelek ma nie lada zmartwienie. Nigdy nie bywa poza Wrocławiem i smutno mu, że omijają go wszystkie przygody. Do czasu, 
gdy trafia na zagadkowy papier w parku Leśnickim. Zagraj w grę terenową dla odkrywców tajemnic w wieku 6-10 lat.

 I Anna Aleksandrowicz

Lubisz podziałać na smartfonie 
i chcesz, by rodzice się z tego 
cieszyli? Zbierz drużynę, w któ-
rej oprócz dzieci znajdzie się 
ktoś dorosły, i wypraw się z nią 
odkryć sekrety 14 wrocławskich 
parków. Żeby zagrać, zrób tak: 
 Pobierz na smartfon lub ta-

blet (Android lub iOS) darmową 
aplikację ActionTrack, zeskanuj 
za jej pośrednictwem kod QR 
i wejdź do gry.   Upewnij się, 
że masz włączoną lokalizację 
i dostęp do internetu.  Kod QR 
udostępniony będzie w konte-
nerze Parku ESK w parku Le-
śnickim. Aby w pełni skorzystać 
z gry, zaplanuj zabawę w godzi-

nach otwarcia Parków ESK Emo-
cje-Sport-Kultura. 14 pawilonów 
będzie otwartych w każdy week-
end do końca sierpnia w godz. 
15–20. Grę polegającą na roz-
wiązywaniu zagadek można za-
cząć w parku Leśnickim, a potem 
odwiedzić pozostałe 13 w dowol-
nej kolejności do końca waka-
cji. Koniec gry – 1.09, a wyniki 

i rozdanie nagród dla 10 drużyn 
z największą liczbą punktów – 
7.09 o godz. 15 w parku Połu-
dniowym.

Na rodzinną mobilną grę miej-
ską zaprasza WCRS (Parki ESK 
Wrocław Emocje-Sport-Kultura 
i Miejska Biblioteka Publiczna 
we Wrocławiu.

A jak ambitna, N jak niezależna, I jak interesująca, A jak atrakcyjna – taka była Ania z Serca Szczepina. 12 koleżanek ze stowa-
rzyszenia postanowiło uczcić jej pamięć czterodniowym wydarzeniem na osiedlu w imieniny Anny. Zapraszają od 24 do 27.07.

 I Anna Aleksandrowicz

– Ta cudowna Kobieta pojawiła się 
u nas podczas projektu „Kwiaty na 
blokowisku”. Jej uśmiech wypeł-
niał każdą przestrzeń, w której się 
pojawiała, zawsze zaangażowana, 
realizująca swoje pomysły. Ania 
dała nam piękną lekcję życia i od-
chodzenia... – napisała, zapowia-
dając to wydarzenie na FB, Joanna 
Klima, prezeska Serca Szczepina.

Zapisy na festiwalowe wydarze-
nia wystartowały, a program za-
powiada się następująco.

24.07 A jak ambitna

 ◼ godz. 16.30-18.30 – „PORU-
SZONE! – warsztat tańca intu-
icyjnego” – Paulina Galanciak–
Ilczyszyn

 ◼ godz. 19 – oficjalne 
otwarcie festiwalu 
– organizatorki 
opowiedzą o idei 
wydarzenia, 

przedstawią prowadzących, bę-
dzie wernisaż fotografii „Kwiaty 
na blokowisku” z 2020 roku, 
artystyczna niespodzianka Marty 
Borkowskiej, poczęstunek

 ◼ godz. 20 – spektakl muzyczny 
Centrum Inicjatyw Artystycznych 
„SZALOM! Partytura żydowska. 
Gdy niebo śpiewa w jidysz’’.

25.07 N jak niezależna

 ◼ godz. 16.30–18.30 – warsz-
taty kolażowe „Zatrzymaj się. 
Weź oddech. Wróć do siebie” – 
Agnieszka Bocheńska–Niemiec

 ◼ godz. 18.30–20.30 – warsz-
tat „Poczuj się pewnie w swoich 
relacjach” – Maja Zabokrzycka 
i Dorota Whitten

 ◼ godz. 20.30 – KINO KOBIET 
– projekcja filmu „Jutro będzie 
nasze” Paola 
Cortellesi.

26.07 I jak interesująca

 ◼ godz. 11–13 – warsztat „Rand-
ka z samą sobą” – Mary Sadow-
ska–Łakomy

 ◼ godz. 13–15 „Kobiety przy 
stole” warsztat z kalkomanii 
naszkliwnej – Jagoda Nowak–
Bieganowska

 ◼ godz. 16 – 18 – warsztat 
świadomej pracy z ciałem w rytm 
salsy cubany „Budzimy w sobie 
kobiecość” – Kate Promylka

 ◼ godz. 18–20 – warsztat Bajko-
terapii dla Kobiet – Alia Kubicz.

27.07 A jak atrakcyjna

 ◼ godz. 10 – sesja fotograficzna 
na tle swoich bloków dla wy-
branych uczestniczek festiwalu, 
które zostaną wyłonione spośród 
najbardziej aktywnych kobiet 
podczas czterodniowych wydarzeń 
– Hania Tomasiewicz–Aleksy

 ◼ godz. 17 – Finał I SZCZE-
PIŃSKIEGO FESTIWALU KO-
BIET „ANIA” – podsumowanie, 
wymiana wrażeń, finisaż prac 
warsztatowych wykonanych przez 
kobiety, poczęstunek

 ◼ godz. 18 – koncert Duetu Gloria 
Janeczek & Aleksander Olszewski

Pierwszy Szczepiński Festiwal 
Kobiet odbędziecie się w ramach 
projektu CAL Szczepin prowa-
dzony jest przez Stowarzyszenie 
Serce Szczepina – zadania pu-
blicznego współfinansowanego 
przez Gminę Wrocław.

Na wszystkie spotkania festiwa-
lowe wstęp jest wolny, na warsz-
taty obowiązują zapisy: www.
wro.news/ANIA

 › Szczegółowy program wy-
darzenia: www.wro.news/
szczepinski-
-festiwal-
-kobiet

SZCZEPIN 
Pierwszy Szczepiński Festiwal Kobiet ANIA

LEŚNICA 
Przygoda Wróbelka Precelka – dla dzieci na lato
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Młoda sztuka 
w CAL-u Kowale
Nie uwierzycie, że te obrazy 
namalowały dzieci... a jed-
nak! Centrum Aktywności Lo-
kalnej zaprasza na wyjątkową 
wystawę malarstwa uczniów 
Monika Art Studio – dzieci 
i młodzieży z gminy Czernica 
w wieku 7–14 lat. „Realizm, 
ekspresja, kolor, forma – 
każda praca to osobna histo-
ria opowiedziana w technice 
pastelu olejnego lub akrylu. 
Jeden temat – dziesiątki in-
dywidualnych interpretacji” 
– tak twierdzą organizato-
rzy. Przyjdź i zobacz sam, jak 
wygląda prawdziwa młoda 
sztuka. CAL Kowale, ul. Ełcka 
34, niedziela 20.07, godz. 17, 
wstęp wolny.

Pchli Targ 
na Ołbinie 20.07

Biżuteria, stare banknoty, 
szkło, zabawki, naczynia – co 
tylko zdołasz wypatrzeć i do-
mówisz się ze sprzedającym, 
będzie Twoje. Pchli Targ za-
planowano w niedzielę 20.07 
na skwerze Ludzi ze Znakiem 
P, z tyłu lodziarni „Maleńka”.

Samoobsługowa 
toaleta na Tarnogaju

Jeleń, sowa, dzięcioł i zając, 
a wśród drzew również oczy 
tarnoduchów... Tak wyglą-
dać będzie elewacja samoob-
sługowej toalety budowanej 
w parku Tarnogajskim. To 20. 
szalet tego typu, jaki powsta-
je na terenach zieleni. Zarząd 
Zieleni Miejskiej we Wrocła-
wiu planuje zakończenie prac 
budowlanych latem 2025.

Pochwal się 
balkonem

Ukwiecamy balkony – Rada 
Osiedla Przedmieście Oław-
skie ogłosiła konkurs na naj-
piękniejszy balkon osiedla. 
Do 15.09 należy złożyć de-
klarację udziału ze zdjęciami 
balkonu (maks. 5): przedmie-
scie_olawskie@osiedla.wroc-
law.pl lub w wersji papierowej 
w siedzibie RO, ul. Kościuszki 
184. Więcej informacji: www.
FB.com/RadaPrzedmiescia

część stowarzyszenia Serce Szczepina



BEZPŁATNY BIULETYN INFORMACYJNY URZĘDU MIEJSKIEGO WROCŁAWIA14 NASZE OSIEDLA

Spędzasz lato we Wrocławiu? 
Koniecznie zajrzyj do Centrum 
Aktywności Lokalnej Ołtaszyn 
Art&Flow. Przyjdź na warszta-
ty lub na spektakle.

 I Agata Grzelińska

W CAL-u na Ołtaszynie w wakacje 
odbywają się letnie warsztaty dla 
dzieci, prowadzone przez Funda-
cję Twoja Ferajna. Działa letnia 
szkoła rysunku Krzysztofa Bryły 
dla dzieci w wieku 9-11 lat. Jest 
Klub Seniora i zajęcia z jogi. A do 
tego spektakle i koncerty.

Mrówki na scenie w sobotę

Już w sobotę 19.07 o godz. 19 na 
Scenie Letniej będzie premiera 
spektaklu „Mrówki. Spotkajmy się 
z człowieczeństwem i jego twa-
rzami". Sztuka jest przeznaczona 
dla widzów 16+ (będą migające 
światła). Wystawi ją Teatr [nazwa 
robocza] pod opieką artystyczną 
Wiwianny Kinal. Wstęp jest wolny, 
ale obowiązuje rezerwacja: teatr.
nazwa.robocza@gmail.

Niedziela z lustrzanym snem

„Przygoda zawsze rozpoczyna się 
w miejscu, gdzie jawa przenika się 
ze snem, gdzie nic nie jest rze-
czywiste, a wszystko mogło zo-
stać wyśnione. Dokąd tym razem 
zaprowadzą wybory podjęte przez 
bohaterów?”. Odpowiedź pozna-

my w niedzielę 20.07 o godz. 18 na 
scenie na Pszczelarskiej. Na spek-
takl „Lustrzany sen” zaprasza Te-
atr AlterEgo.

Masz pomysł? Powiedz o nim

– Pracujemy już nad harmono-
gramem stałych zajęć, które roz-

poczną się we wrześniu. Jesteśmy 
otwarci na propozycje mieszkań-
ców osiedla – mówi Sylwia Gą-
siorowska z Centrum Aktywno-
ści Lokalnej Ołtaszyn Art&Flow 
– Zapraszamy wszystkich do 
kontaktu i uczestniczenia w zaję-
ciach, wydarzeniach kulturalnych 
i współtworzenia tego miejsca.

OŁTASZYN 
Scena Letnia, warsztaty i joga na Pszczelarskiej

ZACISZE-ZALESIE-SZCZYTNIKI 
Rada Osiedla rozwiązana z powodu konfliktu
Rada Miejska Wrocławia podjęła uchwałę o rozwiązaniu Rady Osiedla Zacisze-Zalesie-Szczytniki na sesji 10 lipca. Decyzję tę 
jednogłośnie zarekomendowała Komisja Osiedli, Partycypacji, Bezpieczeństwa i Porządku Publicznego RMW 9 czerwca br.

 I Redakcja

Członkowie Komisji (sami też są 
radnymi osiedlowymi): – Była to 
decyzja trudna, podjęta po długiej 
analizie i nieudanych próbach za-
żegnania konfliktu, który od po-
czątku obecnej kadencji paraliżo-
wał funkcjonowanie Rady Osiedla 
Zacisze-Zalesie-Szczytniki.

Zgodnie ze Statutem Osiedla, 
Rada Miejska może podjąć decy-
zję o rozwiązaniu Rady Osiedla 
w przypadku konfliktu uniemożli-
wiającego sprawne funkcjonowa-
nie Osiedla – po przeprowadzeniu 
mediacji. W przypadku RO Zaci-
sze-Zalesie-Szczytniki mediacje 
były prowadzone w 2023 roku. Bez 
efektu. Jak wynika z dokumentacji 
przedstawionej przez Wrocławskie 
Centrum Rozwoju Społecznego 

(jednostkę obsługującą rady osie-
dli), w działalności RO stwierdzono 
poważne naruszenia statutu:

 ◼ prowadzenie sesji w trybie 
zdalnym lub hybrydowym, 
mimo iż od czerwca 2023 r. 
obowiązywał wyłącznie tryb 
stacjonarny

 ◼ przeprowadzanie głosowań bez 
wymaganego kworum, unie-
możliwiało skuteczne podej-
mowanie uchwał

 ◼ nieterminowe złożenie roczne-
go sprawozdania z działalności 
Osiedla za 2023 rok.

– Samorząd Osiedla ma służyć 
mieszkańcom. W tym przypadku 
przewlekły konflikt wewnętrzny 
uniemożliwił realizację tych zadań 
– mówi Sławomir Czerwiński, rad-
ny miejski, osiedlowy i przewodni-
czący Komisji.

Program zajęć i wydarzeń w CAL-u przy Pszczelarskiej znajdziesz na: www.fb.com/caloltaszynartflow
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O rozwiązaniu RO Rada Miejska Wrocławia zdecydowała na sesji 10.07

Harmonogram 
wywozu gabarytów

16-22.07.2025

Odpady wielkogabarytowe, czyli 
stare meble, dywany trzeba wy-
rzucać do specjalnych kontene-
rów. W najbliższym tygodniu 
staną na trzy dni pod adresami:

18.07.2025

Balzaka 14a, Blacharska 12, ks. 
Bonczyka 10, Braterska 16, Bu-
dziszyńska 30, Burzowa 6, By-
tomska 1, Canaletta 1, Czajkow-
skiego 126, Czartoryskiego 29, 
Dąbrowskiego 19, Deszczowa 14, 
Dębickiego 11, Dokerska 3, 30, 
Dolnobrzeska 39, Drabika 18, 
Dworcowa 6, Działdowska 40, 
Dzierżoniowska 7, Dźwirzyń-
ska 24, Gajowicka 64, Braci Gie-
rymskich 18, Gliniana 53, 62, 89, 
Godlewskiego 2, Gołężycka 18, 
Górnicza 65, Grabiszyńska 131, 
Graniczna 2be, Grochowa 25, al. 
Hallera 176, Hercena 4, Her-
manowska 4, Jarnołtowska 72, 
Jemiołowa 16, 56, Jerzmanow-
ska 79, Jugosłowiańska 60, 
Kamieńskiego 152, 190a, Kieł-
czowska 47, Kleczkowska 39, 
Kolista 2, Komandorska 169, 
Kosynierów Gdyńskich 10, 40, 
Kościuszki 142a, Kozia 29a, 
Krucza 6, 87, Kruszwicka 10, 
Krynicka 80, Krzycka 85, Le-
onarda da Vinci 20, Lubuska 68, 
Lwowska 41, Łączności 11, Me-
issnera 9, Mosiężna 3, Mulic-
ka 1, Na Polance 12, Obrońców 
Poczty Gdańskiej 15a, Oficer-
ska 6, Okrzei 15, Osiniecka 63, 
Osobowicka 112d, Parkowa 19, 
Parnickiego 2, Pereca 16, 30, Pi-
ławska 26, Poleska 45, Popowic-
ka 49, Powstańców Śląskich 162, 
al. Pracy 41, Przyjaźni 38, Puc-
ka 19, Redycka 1, 2, Reszelska 2, 
Romanowskiego 32, Rybacka 10, 
Rybnicka 21, Saperów 17, Sar-
binowska 8, 47, Schuberta 50, 
Sępia 11, Siemiradzkiego 17, Si-
korskiego 5, Skarbowców 31, 
Skwerowa 2, Skwierzyńska 35, 
Słubicka 21, Smardzowska 13, 
Solskiego 23, Spiżowa 24, Spół-
dzielcza 1, Stabłowicka 133, 
Stanisławowska 57, 58, Staro-
bielawska 1, Starogajowa 43, 
Stopnicka 16, Strawińskiego 1, 
Strzegomska 109, Strzegomska 7, 
Ślężna 158c, Środkowa 9, Ula-
nowskiego 23, Uznańskiego 13, 
Wandy 14-16, Wilanowska 9, 55, 
Włościańska 50, Wykładowa 24, 
Zaolziańska 6, Zaporoska 38, 
Zielonogórska 2, Złotej Lilii 17, 
Żmigrodzka 52, 225, Żmudzka 33
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Kojarzycie plac przy wieży ciśnień z  początku XX wieku na 
wrocławskim osiedlu Karłowice-Różanka? Teraz plac Gustawa 
Daniłowskiego wypiękniał. Sprawdź, jakie rośliny posadzono.

W listopadzie 2024 roku plac 
na Karłowicach wyglądał jesz-
cze mizernie, ale wykonywano 
już pierwsze prace. W lipcu 2025 
możemy podziwiać efekt działań 
ogrodników. To prawdziwa prze-
miana.

Zarząd Zieleni Miejskiej wzbo-
gacił to miejsce o 45 drzew i aż 
4800 różnorodnych roślin. Jest 
czym nacieszyć oczy. Wśród no-

wych drzew są graby, leszczyny, 
jabłonie i klony. Na placu moż-
na też podziwiać bogaty zestaw 
roślin, takich jak: ligustry, róże, 
sosny, hortensje, pięciorniki, 
laurowiśnie, lilaki, żylistki, pę-
cherznice, jaśminowce, bodzisz-
ki, miskanty, kocimiętki, szałwie, 
liliowce, ostnice, bergenie, trze-
mieliny i seslerie. Projekt został 
zrealizowany ze środków wła-
snych Zarządu Zieleni Miejskiej.

KARŁOWICE-RÓŻANKA 
Niezwykła metamorfoza placu Daniłowskiego

PSIE POLE-ZAWIDAWIE 
Sąsiedzki projekt widać już na Kasztelańskiej

OŁBIN 
Odnowiona kamienica przy Jedności Narodowej
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Dzikie przejście pod budynkami TBS Wrocław przy ul. Kasztelań-
skiej zostało zamknięte dzięki inicjatywie grupy 20 mieszkańców, 
którzy złożyli wniosek w ramach Budżetu Sąsiedzkiego TBS.

– W lipcu uporządkujemy w tym 
miejscu także zieleń. Wybraliśmy 
już firmę, która zajmie się nasa-
dzeniem trawy, bluszczu płożą-
cego i innych roślin tam, gdzie 
dziś są wydeptane ślady – mówi 
Aleksandra Palus z TBS Wrocław. 
– Wszystko dzięki projektowi zło-
żonemu do Budżetu Sąsiedzkiego 
TBS Wrocław przez pana Sebastia-
na – mieszkańca osiedla – i grupę 
19 sąsiadów, którzy poparli pomysł.

W realizacji są też cztery kolejne 
projekty z Budżetu Sąsiedzkiego 
TBS. Zakładają one modernizacje 
placów zabaw przy ulicach: Bo-
lesława Krzywoustego 91-93a, 
Zielnej 4-22, Górniczej 24-50 
i Trzebnickiej 76B-E. Budżet Są-
siedzki TBS Wrocław to pilotażo-
wy program, w którym do dyspo-
zycji mieszkańców wrocławskiej 
spółki w edycji 2024/2025 było 
400 tys. zł.

Kiedyś to były czasy! Budowania dzieł sztuki. Niektóre brzydko się 
starzeją. Na szczęście ich piękno da się przywrócić. Dowód na to 
stoi na skrzyżowaniu Jedności Narodowej i Rychtalskiej.

Wspólnota mieszkaniowa z Jed-
ności Narodowej 172 i Prywatny 
Zarząd Mieszkaniami znaleźli czas 
i pieniądze na remont eklektycz-
nej kamienicy z XIX wieku. Oprócz 
odnowienia fasady z balkonami 
i dekoracjami nawiązującymi do 
stylu manieryzmu, rokoko, secesji, 
przeprowadzono: ocieplenie ele-
wacji tylnej  remont klatki scho-
dowej i piwnic  położenie izolacji 
przeciwko wilgoci.

– Elewacja zachwyca. Odtworzone 
elementy sztukatorskie, boniowa-
nia, gzymsy, dekoracje nad okna-
mi, a do tego kolor, który współ-
gra z sąsiednimi kamienicami, to 
rewitalizacja z poszanowaniem 
dla architektury i potrzeb miesz-
kańców – informuje Zarząd Zaso-
bu Komunalnego we Wrocławiu. 
Większość kosztów zakończonej 
modernizacji pokrył ZZK, który ma 
w kamienicy 60 proc. udziałów.

22.07.2025

Arachidowa 14, Awicenny 34, 

Bacciarellego 73, Balonowa 39, 

Bazyliowa 10, Bednarska 13, Bel-

wederczyków 1-3, Bezpieczna 11, 

Białowieska 5, Bierutowska 8, 

Bolesławiecka 1, Braterska 7, 

Buforowa 18a, Bzowa 20, Cen-

tralna 28, Chałupnicza 48, Cheł-

mońskiego 40, Cooka 6, Czaj-

cza 2, Czarnieckiego 5, 9, 80, 

Czeremchowa 6, Czerniaw-

ska 18, Dembowskiego 22, Dro-

hobycka 3, 36, Drukarska 17, 

Dzielnicowa 4, Fiołkowa 9, 

Gajowa 51, Gajowicka 119, Gli-

niana 71, Gorlicka 54, Gosła-

wicka 11, Górnicza 24, Gra-

biszyńska 88, Grabowa 48, 

Graniczna 2c, Gwarecka 2, 

Herbsta 8, Hermanowska 81, 

Hubska 60, Idzikowskiego 12, 

Inżynierska 62, Jagodzińska 15, 

Jarocińska 32, Joannitów 22, 

Jugosłowiańska 93, Kleczkow-

ska 5, 17, Kołobrzeska 23, Ko-

mandorska 64, Komuny Pa-

ryskiej 30, Konopnickiej 26, 

Koreańska 1, Koszykarska 8a, 

Kotsisa 1, Królewiecka 31, 153, 

Krucza 43, Krynicka 12, 54, Ku-

kuczki 18, Legnicka 30, Lekcyj-

na 146, Lubińska 54, Łódzka 40, 

Maślicka 2, Mickiewicza 111, 

Mielczarskiego 1, Mielecka 2a, 

Międzyrzecka 9, Mińska 48, 

pl. Mongolski 11, Mosiężna 20, 

Niemczańska 38, Niklowa 2, 

Obornicka 37, 86, 91, Oboź-

na 36, Odrodzenia Polski 14, 

Okrzei 1, Olszewskiego 76, 97, 

Ostrowskiego 18, Pęgowska 1d, 

Polarna 5, Popowicka 104, Po-

wstańców Śląskich 198, al. 

Pracy 38, Prądzyńskiego 22, 

Przyjaźni 101, Pugeta 1, Rymar-

ska 24, Rzeczna 26, Siemiano-

wicka 7, Skarbowców 90, Sło-

nimskiego 20, Stalowa 11, 52, 

Stanisławowska 103, Stroń-

ska 12, Strzegomska 202, 230, 

Szanieckiego 1, Szprotawska 17, 

Śniadeckich 2, Świeradowska 8, 

Tarnogajska 45, Traugutta 96, 

Waniliowa 44, Wapienna 19, 

ks. Wawrzyniaka 14a, Wej-

herowska 47, Wilczkowska 1, 

Wittiga 5, Zatorska 4, 45, Ze-

gadłowicza 43, Zielińskiego 72, 

Zwycięska 20, Żelazna 60, Żwir-

ki i Wigury 1, 18, Życzliwa 16
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Wrocławskie Centrum Rozwoju Społecznego (WCRS) od 2019 roku włącza do dyskusji o cyber-
bezpieczeństwie wszystkie grupy społeczne. Jedną z form ośmielania mieszkańców do mierze-
nia się z rzeczywistością cyfrową jest wystawa plakatowa: „Cywilna cyberobrona”.

 I Redakcja

Wystawa plakatowa „Cywilna cy-
berobrona” wędruje po Wrocławiu. 
Od 19 lipca do 10 sierpnia będzie ją 
można zobaczyć w Otwartej Prze-
strzeni Kultury, czyli drewnianym 
kościółku w parku Szczytnickim. 
W dniu wernisażu, w sobotę 19 lip-
ca, o godzinie 16 odbędzie się także 
prelekcja towarzysząca wystawie: 
„Cyber lato offline”. Wydarzenie 
jest otwarte dla wszystkich chcą-
cych rozmawiać o tym, jak funk-
cjonujemy w świecie cyfrowym.

Młodsi i starsi twórcy

Plakaty powstawały od grudnia 
2024 do lutego 2025 roku. Część 

z nich to prace uczniów klas 4–8 
szkół podstawowych z Dolnego 
Śląska, którzy wzięli udział w kon-
kursie CYBER CZAT zrealizowa-
nym przez Przedstawicielstwo 
Regionalne Komisji Europejskiej, 
Biuro Parlamentu Europejskiego 
we Wrocławiu i WCRS. Pozostałe 
plakaty zostały stworzone przez 
osoby dorosłe w ramach warsz-
tatów 3. edycji konferencji Cyfry-
zacja Odpowiedzialna Społecznie 
WCRS, której partnerami i współ-
organizatorami byli: Coventry 
University Wrocław, Global Logic, 
Dolnośląskie Centrum Filmowe, 
Cyberliance, Komisja Europejska 
Przedstawicielstwo Regionalne we 
Wrocławiu, Parlament Europejski 
– Biuro we Wrocławiu.

Zaproś wystawę do siebie!

Lokalne organizacje i szkoły na te-
renie Wrocławia mogą bezpłatnie 
zaprosić wystawę do siebie. Czas 
trwania wystawy to 2–3 tygodnie. 
Forma prezentacji: 5 dwustronnych 
stojaków z plakatami (łącznie 10 
plansz), które przedstawiają klu-
czowe zagadnienia związane z cy-
berbezpieczeństwem. WCRS pro-
ponuje prelekcję (ok. 60–75 min) 
specjalisty ds. cyberbezpieczeń-
stwa. Prelekcja może być dostoso-
wana do potrzeb grupy: młodzieży, 
dorosłych, seniorów lub dla ogółu 
mieszkańców.

 › Chcesz wiedzieć więcej? Na-
pisz: martyna.wilk@wcrs.pl

Cywilna cyberobrona w zabytkowym kościółku

Znasz grę Geocaching? Grają w nią ludzie z całego świata: na podstawie współrzędnych podanych w aplikacji, które odczytują na smartfonach, szukają skrytek schowanych 
w różnych ciekawych miejscach, a także sami ukrywają „skarby”, by mogli ich szukać inni. Takie skrytki są także w parkach, a latem właśnie tam szuka się najprzyjemniej.

 I Beata Turska

Co jest tym „skarbem”? Zwy-
kle w skrytce jest nieduże pu-
dełko lub pojemnik, tzw. kesz, 
a w środku dziennik znalezisk 
(logbook), do którego trzeba się 
wpisać. Znalezisko „odhacza” się 
też w aplikacji, można też zosta-
wić komentarz.

W tajemnicy przed „mugolami”

W skrytkach (jest ich wiele typów 
i rozmiarów) można czasem zna-
leźć inne przedmioty do przeka-
zania dalej lub zabrać. Są także 
wskazówki prowadzące do ko-
lejnego miejsca. Z grą wiążą się 
także różne wyzwania i wydarze-
nia, są też fora dyskusyjne, blogi.

– Ta zabawa to przede wszystkim 
gotowy pomysł na aktywność na 
świeżym powietrzu, ale z nut-
ką ekscytacji. Szukamy skrytek, 
o których wiemy tylko my i inni 
uczestnicy zabawy. Taka skrytka 
może być ukryta np. pod poluzo-
waną cegłą w murze – opowiada 
Natalia, która gra w Geocaching 
od 6 lat. – Musimy odnaleźć ją, 
podpisać się na liście „odkryw-
ców” i z powrotem ją schować, 
ale tak, by nie zauważyli nas 
„mugole”, czyli osoby nieznające 
tej zabawy. Inaczej taka skrytka 

zostanie spalona, może też ulec 
zniszczeniu.

Warto się rozejrzeć

Skrytki mają różne poziomy 
trudności. Można zacząć od tych 
najłatwiejszych, a potem podej-
mować coraz trudniejsze wy-
zwania. Gdy jest bardzo trudno, 

użytkownicy aplikacji zostawiają 
podpowiedzi.

Natalia ceni w tej zabawie to, że 
dzięki niej poznaje się ciekawe 
miejsca, bo skrytek nie zakła-
da się w przypadkowych loka-
lizacjach: są w miejscach histo-
rycznych, związanych z kulturą 
albo atrakcyjnych przyrodniczo, 

np. w miejskich parkach. Będąc 
w parku i szukając skrytek, warto 
wpatrywać się nie tylko w ekran 
smartfona, ale także po prostu 
rozglądać się wokół siebie.

– Lato to najlepszy moment, by 
przyjrzeć się naturze w miejskich 
parkach i lasach. Wiele się dzieje: 
można dostrzec młode wiewiórki, 

ptasie pisklęta czy setki zapyla-
jących owadów. Można spacero-
wać, obserwować, fotografować. 
To doskonały sposób na odpo-
czynek i głębsze zrozumienie 
świata, który mamy tuż obok 
– mówi Radosław Gil z Zarządu 
Zieleni Miejskiej.

Warto też uważnie słuchać. 
O tym, co można usłyszeć we 
wrocławskich parkach i jak roz-
poznawać głosy ptaków, w biu-
letynie wroclaw.pl nr 25 (235) 
opowiadała niedawno dr Marta 
Cholewa, ornitolożka.

Geocaching. Jak wziąć udział 
w zabawie?

Żeby wziąć udział w zabawie, 
trzeba ściągnąć aplikację na swój 
telefon (jest wersja bezpłatna 
i płatna), utworzyć konto i zo-
baczyć mapę skrytek w rejonie, 
który nas interesuje, a potem je 
odnaleźć i podzielić się odkry-
ciem z innymi użytkownikami. 
We Wrocławiu i okolicy jest w tej 
chwili 1 763 skrytek. Niektóre są 
w parkach, w samym tylko parku 
Szczytnickim jest ich co najmniej 
kilkanaście.

 › Więcej informacji znajdziesz 
na stronach: geocaching.com 
i geocaching.pl

Idź do parku i poszukaj „skarbów”. Albo je ukryj
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Pojemniki z „keszami” znajdziemy np. w parku Grabiszyńskim – po znalezieniu, uzupełnij logbook i odłóż

Wystawa to efekt warsztatów na temat cyberbezpieczeństwa
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Krupa Art Foundation zaprasza do skorzystania z wakacyjnej oferty pełnej sztuki, edukacji i promocji przygotowanych z myślą 
o wszystkich odwiedzających galerię w Rynku 27/28. Będą specjalne wydarzenia, zniżki i oprowadzania w różnych językach.

 I Redakcja

Środy przeznaczone są dla se-
niorów – osoby w wieku 65+. Po 
okazaniu dokumentu potwier-
dzającego wiek, bilet można ku-
pić za 15 zł.

Czwartki to dni dla uczniów, stu-
dentów i doktorantów – przez całe 
lato, za okazaniem ważnej legity-
macji, bilet także kosztuje 15 zł.

Z myślą o gościach obcojęzycz-
nych przygotowano specjalne 
oprowadzania. Każdy piątek to 
czas, kiedy sztuka mówi po an-
gielsku (godz. 18), a w sobo-
ty o godz. 16 – po ukraińsku. 
Oprowadzania prowadzone są 

przez osoby biegle posługujące 
się językiem, z pasją opowiada-
jące o kolekcji i aktualnych wy-
stawach. W weekendy natomiast 
zarówno w soboty, jak i w nie-
dziele o godz. 17 oprowadzania 
odbywają się w języku polskim. 
Wszystkie w cenie biletu.

Na wydarzenia nie ma zapisów, 
bilety można kupować online (na 
stronie: sklep.krupaartfounda-
tion.pl) oraz stacjonarnie w Ryn-
ku. Galeria czynna jest w pon., śr. 
i czw. w godz. 12-19, a w pt., sob. 
i niedz. 11-20. Cena biletu: 35 zł 
(normalny) i 25 zł (ulgowy).

 › Szczegóły na: 
krupaartfoundation.pl

Już 23 sierpnia na jedynym 
koncercie w  Polsce usłyszy-
my The Cinematic Orchestra 
i  Leszka Możdżera. Legenda 
brytyjskiej sceny jazzowo-
-elektronicznej i  polski pia-
nista we Wrocławiu zagrają 
w  monumentalnym wnętrzu 
Hali Stulecia.

 I Agata Zięba

Dopełnieniem tego muzycznego 
widowiska zatytułowane-
go „Tu zaczyna się 
Wrocław” będzie 
wspaniała opra-
wa multime-
dialna.

Światowe 
gwiazdy

The Cinema-
tic Orchestra 
to  pochodząca 
z Wielkiej Brytanii 
legenda światowej sceny 
nu-jazzowej. Kolektyw, na czele 
którego stoi Jason Swinscoe, od 
ponad dwóch dekad łączy jazz, 
soul, elektronikę, post-rock, mu-
zykę klasyczną i ambient.

Leszek Możdżer z kolei jest jed-
nym z najbardziej cenionych 
i inspirujących pianistów. Ten 
genialny muzyk, kompozytor 
i aranżer zrewolucjonizował pol-
ski jazz, tworząc niezapomniane 

utwory, będące 
mieszanką klasyki, 

improwizacji i ekspery-
mentów. Ma na swoim koncie po-
nad sto płyt – autorskich, ścieżek 
dźwiękowych oraz współtworzo-
nych z innymi artystami.

Mulimedialne widowisko

W sobotę 23 sierpnia czeka nas 
zatem wielkie muzyczne wyda-
rzenie, które otrzyma też wy-
jątkową oprawę multimedialną. 
Bo ten koncert to coś więcej niż 

sama muzyka – to spektakular-
ne widowisko, w którym dźwięki 
połączone z grą świateł i efektów 
multimedialnych wprowadzą słu-
chaczy w zupełnie inny wymiar, 
docierając do ich serc i umysłów.

Okazją do tej muzycznej uczty 
jest 45. rocznica powstania dol-
nośląskiej „Solidarności” i straj-
ku w sierpniu 1980 roku we wro-
cławskiej zajezdni autobusowej nr 
VII. W tym miejscu znajduje się 
obecnie Centrum Historii Zajezd-
nia, które zaprasza na koncert.

Poznaj szczegóły

Koncert „Tu zaczyna się Wro-
cław”: The Cinematic Orchestra 
i Leszek Możdżer, odbędzie się 
23 sierpnia o godz.19 w Hali Stu-
lecia, ul. Wystawowa 1. Bilety są 
dostępne na ebilet.pl i kupbilecik.
pl, a więcej informacji o koncercie 
oraz artystach znajdziecie na stro-
nie internetowej i w mediach spo-
łecznościowych Centrum Historii 
Zajezdnia.

 › Szczegóły na: zajezdnia.org

Wrocław zaczyna się... w Hali Stulecia

Kulturalne wakacje w sercu miasta

Leszek Możdżer i The Cinematic Orchestra to gwiazdy koncertu w Hali Stulecia

Galeria Krupa Art Foundation mieści się w Rynku 27/28
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Nowe Horyzonty 
startują w czwartek
Od 17 do 27 lipca we Wrocławiu 
wielkie filmowe święto! W cigu 
11 dni na widzów czeka 300 fil-
mów na ponad 600 seansach. 
Pełny program 25. Międzyna-
rodowego Festiwalu Filmo-
wego Nowe Horyzonty 2025 
znajdziecie na stronie: www.
nowehoryzonty.pl. Oprócz 
płatnych seansów, którym to-
warzyszą spotkania z twórcami 
i prelekcje, można wybrać się 
także na darmowe kino ple-
nerowe w Rynku czy pokazy 
w OPT Zamek w Leśnicy. Ha-
sło tegorocznej edycji to „Kino, 
które zmienia”. Od 16 lipca bi-
lety dostępne są w kasach Kina 
Nowe Horyzonty.

Wrocław Summer 
Classics 2025

III Letni Festiwal Filharmo-
nii Uniwersyteckiej „Wrocław 
Summer Classics 2025” to 12 
wyjątkowych koncertów, pod-
czas których wystąpią wybitni 
artyści – laureaci międzynaro-
dowych konkursów, koncert-
mistrzowie, wykładowcy aka-
demiccy oraz soliści orkiestr 
symfonicznych. W programie: 
22 lipca – Koncert Inaugura-
cyjny „Chopin i przyjaciele”, 
25 lipca – „Maestro! Szkoc-
ką!”, 1 sierpnia – „Kino Nieme 
Przy Fortepianie”, 8 sierpnia 
– „8 Pór Roku”, 19 sierpnia – 
„Mistrz i uczennica”, 22 sierp-
nia – „4 Pory Roku – muzyka, 
obraz, poezja”, 29 sierpnia – 
„Ostatni gasi świece”. Szcze-
góły: tickets.culturnet.art.

Kolejny koncert 
organowy 18.07

Kolejny koncert organowy 
w bazylice św. Elżbiety we 
Wrocławiu odbędzie się 18 lip-
ca o godz. 19. Zagra Piotr Paw-
lik – student klasy organów 
w Akademii Muzycznej im. 
Ignacego Jana Paderewskiego 
w Poznaniu. W tym roku bę-
dzie reprezentował poznańską 
uczelnię na międzynarodowym 
konkursie Orava Organ Prix na 
Słowacji. Oprócz interpretowa-
nia muzyki organowej impro-
wizuje oraz adaptuje na organy 
utwory komponowane na inne 
składy wykonawcze. Wstęp 
wolny.
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Komisarz z Breslau tropi zbrodnie na Disney+
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Pierwsze kadry z trailera serialu „Breslau” wyglądają fantastycznie! Akcja tego pierwszego polskiego serialu realizowanego dla platformy stre-
amingowej Disney+ rozgrywa się we Wrocławiu z 1936 roku. Zobaczcie zwiastun, datę premiery, zdjęcia i przekonajcie się, o czym będzie serial.

 I Magdalena Talik

Mroczny Breslau z 1936 roku, 
jedno z większych miast III Rze-
szy, która właśnie szykuje się do 
Igrzysk Olimpijskich. Liczy się 
dobra reputacja, więc czujność 
służb jest maksymalnie zwięk-
szona. To jednak nie wystarczy, 
bo w Breslau zostaje popełnione 
morderstwo.

Do akcji wkracza komisarz Franz 
Podolsky, Niemiec polskiego po-
chodzenia, który znany jest ze 
skuteczności w działaniu i niekon-
wencjonalnych metod śledczych. 
Angażując się w sprawę, nie wie 

jeszcze, że gra z mordercą dopie-
ro się rozpoczęła, a w toku sprawy 
ważna okaże się nie tylko kariera 
w policji, także ochrona życia pry-
watnego komisarza Podolsky’ego.

W trailerze zobaczymy już kilka 
miejsc charakterystycznych dla 
Wrocławia, m.in. most Grun-
waldzki, plac Uniwersytecki, a na 
zdjęciach promocyjnych z serialu 
rozpoznamy jeszcze ulicę Szaj-
nochy, jedną z ulubionych loka-
cji filmowców z całego świata (tu 
kręcono także m.in. film „Wil”, 
„Filip” czy „Dziewczynę z igłą”) 
i gmach Komendy Wojewódzkiej 
Policji przy Podwalu.

Serial  „Breslau” w reżyse-
rii Leszka Dawida („Jesteś bo-
giem”, „Ki”) zaplanowano na 8 
odcinków. Premiera odbędzie się 
w piątek 12 września w platfor-
mie Disney+. Scenariusz napisali 
Magdalena Żakowska („Krew 
z krwi 3”) i Bartosz Janiszew-
ski („Wataha”). Autorem zdjęć 
jest Paweł Flis („Interior”, „De-
mon”).

Kto zagra w serialu „Breslau”

 ◼ Tomasz Schuchardt 
(„Jesteś bogiem”, „Chrzest”) 
– jako komisarz Franz 
Podolsky

 ◼ Sandra Drzymalska 
(„IO”, „Simona Kossak”)

 ◼ Ireneusz Czop 
(„Broad Peak”, „Pokłosie”)

 ◼ Agata Kulesza 
(„Róża”, „Ida”)

 ◼ Przemysław Bluszcz („Czas 
honoru”, „Jesteś bogiem”)

 ◼ Adam Bobik 
(„Fatum”, „Pokot”)

 ◼ Karolina Gruszka 
(„Kochankowie z Marony”, 
„Maria Skłodowska-Curie”)

 ◼ Jakub Sierenberg 
(„Boże Ciało”, „Strefa 
interesów”)

 ◼ Bartłomiej Deklewa 
(„Absolutni debiutanci”)

 ◼ Piotr Janusz („Do dzwonka”, 
„Klub Włóczykijów”).

Producentem serialu jest ATM 
Grupa, największe niezależne stu-
dio produkcyjne w Polsce, wielo-
krotnie nagradzane, specjalizujące 
się w produkcji fabularnej.

Projekt realizowany jest ze 
wsparciem finansowym przyzna-
nym przez Polski Instytut Sztuki 
Filmowej ze środków Ministra 
Kultury i Dziedzictwa Narodo-
wego.
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Koniec odliczania! Śląsk Wro-
cław rozegra pierwszy mecz 
w  sezonie 2025/2026. Na po-
czątek rywalizacji w  Betclic 1. 
Lidze drużynę WKS-u czeka po-
jedynek z  Wieczystą Kraków. 
Starcie w piątek o godz. 18.

 I Redakcja

Po spadku z PKO BP Ekstrakla-
sy Śląsk chce szybko udowodnić, 
że jest wśród najlepszych drużyn 
w kraju. Dariusz Sztylka i Rafał Gro-
dzicki przebudowali kadrę zespołu. 
Skład WKS-u został odświeżony na 
wszystkich pozycjach. Do klubu tra-
fiło łącznie 9 nowych piłkarzy, a do 
tego niektórzy zawodnicy z drugiej 
drużyny, jak Adam Ciućka czy Mi-
chał Milewski zostali włączeni do 
kadry pierwszego zespołu.

Najważniejsza wieść była jednak 
taka, że we Wrocławiu został ce-
niony trener Ante Simundza.

– Czuję się odpowiedzialny za 
wyniki i jestem w pewien sposób 
zobligowany do tego, by kontynu-
ować to, co tutaj zacząłem. Taki 
już jestem, że jeśli nie zdołam 
osiągnąć sukcesu, to będę pra-
cował tak długo i tak ciężko, aż 
w końcu mi się to uda – mówił 
szkoleniowiec.

Zespół ze stolicy Dolnego Śląska 
mierzył się już z Baryczą Milicz, 
FC Koszyce, Chrobrym Głogów, 
FK Pardubice i FC Hradec Kralo-
ve. Pierwsze cztery spotkania pa-
dły łupem wrocławian, w ostat-
nim górą była drużyna z czeskiej 
Ekstraklasy.

Inauguracja rozgrywek Betclic 1. 
Ligi zapowiada się bardzo cieka-
wie. Na Tarczyński Arenę przy-
jedzie Wieczysta Kraków, czyli 
klub, który w ostatnich latach 

pnie się w kolejnych rozgryw-
kach w imponującym tempie. 
W minionym sezonie krakowia-
nie zajęli trzecią pozycję w Bet-
clic 2. Lidze, co dało im promocję 
na zaplecze PKO BP Ekstraklasy.

Wieczysta nie zamierza się jed-
nak zatrzymywać i, podobnie jak 
Śląsk, mocno pracowała w okre-
sie między sezonami. Do klubu 
trafili tacy piłkarze, jak: Carlitos, 
Kamil Dankowski, Jacky Donkor, 
Kamil Pestka, Dawid Szymono-

wicz czy Karol Fila. Z pewnością 
będzie to w tym sezonie groźny 
zespół dla faworytów rozgrywek.

Bilety na mecz Śląska z Wieczystą 
są do nabycia na stronie interne-
towej www.bilety.slaskwroclaw.
pl. Wejściówki można zakupić 
również w kasach przy ul. Opo-
rowskiej 62, w Centrum Kibiców 
Śląska Wrocław przy ul. Piłsud-
skiego i innych punktach sta-
cjonarnych (lista i szczegóły na 
stronie internetowej klubu).

Hit sezonu na stadionie Olimpijskim! Na mecz z Panthers Wrocław przyjeżdża jedna z najlepszych drużyn w Europie Vienna Vi-
kings. Nasi zawodnicy proszą o głośne wsparcie z trybun. Czy tym razem uda się pokonać Wikingów. Przekonamy się już 19.07.

 I Michał Kurowicki

W sobotę o godz. 14 na stadionie 
Olimpijskim spotkają się Panthers 
Wrocław i Vienna Vikings w ra-
mach międzynarodowych rozgry-
wek futbolu amerykańskiego Eu-
ropean League of Football (ELF).

W zespole Panter trwa mobilizacja 
przed tym wymagającym spotka-
niem. Każdy z zawodników za-
powiada, że da z siebie wszystko. 
Nasi bardzo liczą na zwycięstwo, 
co nie udało się w dwóch ostatnich 
spotkaniach z Wikingami.

Choć za każdym razem było bar-
dzo blisko. Najpierw ulegli u siebie 
16:13, a potem w Wiedniu 35:27. 
W obu przypadkach o wyniku de-
cydowały detale i drobne błędy, 
które potrafią przesądzić o losach 
całego spotkania.

– Myśląc o meczu z Vienna Vi-
kings, każdy z nas czuje ogromną 
mobilizację i chęć, by dać z siebie 
absolutnie wszystko. Każdy tre-
ning, każda analiza wideo, każda 
rozmowa w szatni przypomina 
nam, jak wielkie znaczenie ma to 
starcie – mówi Kamil Kotlarz, za-
wodnik Panthers Wrocław. – Vi-
kings to zespół o ogromnej sile, 
doświadczeniu i tradycji, ale mimo 
ich potęgi, już nieraz udowodnili-
śmy, że potrafimy z nimi walczyć 
jak równy z równym. W zeszłym 
sezonie oba mecze, choć zakoń-
czyły się naszą porażką, były wy-
równane do ostatniego gwizdka.

Panthers Wrocław, po nieco słab-
szym początku sezonu, z meczu na 
mecz radzi sobie coraz lepiej. Za-
cięcie walczą z czeską ekipą Prague 
Lions o drugie miejsce w swojej 
grupie ELF.

Śląsk powalczy o powrót do Ekstraklasy

Wrocławskie Pantery podejmą Wikingów
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Za ekipą z Wrocławia jest już pięć meczów sparingowych rozegranych w okresie przygotowawczym
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Bilety na mecz Panthers Wrocław z Vienna Vikings na: Ticketmaster

Tydzień w skrócie

Po 12 latach Michał Lizak zo-
stał odwołany ze stanowiska 
prezesa zarządu koszykarskie-
go Śląska Wrocław. Największe 
sukcesy za jego kadencji to po-
wrót z drugiej ligi do ekstra-
klasy i medale: dwa brązowe 
w 2021 i w 2024 roku, srebrny 
w 2023 i złoty w 2022, czyli 18. 
mistrzostwo Polski. Ostatnio 
część kibiców nie była zado-
wolona ze sposobu zarządzania 
klubem.

Na boiskach AWF trwają mi-
strzostwa Europy w lacrossie. 
W środę 16.07 zaczyna się faza 
pucharowa. O wejście do niej 
Polacy grali we wtorek baraż 
z Irlandczykami (mecz skoń-
czył się po zamknięciu wyda-
nia gazety). W grupie wygrali 
z Hiszpanami i Ukraińcami 
i przegrali z Niemcami i Cze-
chami. Finał 19.07 o godz. 18.

W niedzielę na Olimpijskim 
Sparta Wrocław pokonała GKM 
Grudziądz 51:39. Artem Laguta 
przywiózł 13 punktów, Daniel 
Bewley 11, Brady Kurtz 10. Ma-
ciej Janowski z 6 oczkami. Na 
trzy rundy przed play-offami 
wrocławianie są wiceliderami 
tabeli.

WYDARZENIA 
SPORTOWE

żużel

PGE Ekstraliga, 
20.07, godz. 19.30, Motor 
Lublin – Sparta Wrocław, 

Canal+ Sport

piłka nożna

Betclic 1. Liga, 
18.07, godz. 18, Tarczyń-

ski Arena, WKS Śląsk 
Wrocław – KS Wieczysta 

Kraków, TVP Sport

futbol amerykański

European League of Foot-
ball, 19.07, godz. 14, stadion 
Olimpijski, Panthers Wro-

cław – Vienna Vikings

lacrosse

mistrzostwa Europy, faza 
pucharowa od 15 do 19 

lipca, boiska Akademii Wy-
chowania Fizycznego
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Napisz do nas!

Numer ratunkowy: 112

Straż Miejska: 986

Centrum Powiadamiania Ratunko-
wego WOPR (nr ratunkowy nad wodą): 
601 100 100

Centrum Zarządzania Kryzysowe-
go: 71 770 22 22

Bezpośrednie zagrożenie 
zdrowia i życia

(bezpłatne, czynne całą dobę)

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 992
Pogotowie ciepłownicze: 993
Pogotowie wodno-kanalizacyjne: 994

Telefony awaryjne

Ważne telefony
Infolinia Urzędu Miejskiego 
Wrocławia: 71 777 77 77 
(pn.-pt. 8-18)

Zgłoś awarię do ZDiUM: 
71 376 00 22 , 19501 (całodobowo)

Centrum Obsługi Klienta MPWiK: 
71 34 09 655 (pn.-pt. 8-15, 

śr. 8-17)

Biuro Obsługi Pasażera MPK: 
71 30 85 030 (pn.-pt. 7-21)

Miejskie Biuro Rzeczy Znalezionych: 
71 376 08 96 (pn.-pt. 8-14, 

śr. 8.30-16)

Miejski Rzecznik Konsumentów: 
71 777 79 02 (pn.-pt. 7.45-15.45)

Taxi Senior: 
794 123 124

Zgłoś dym ze spalania odpadów: 
986 (całodobowo) lub 71 310 06 46 
(pn.-pt. 7-14)

Zgłoś chore lub ranne dzikie zwie-
rzę: 71 770 22 22 (całodobowo)

Zgłoś bezpańskiego psa lub kota: 
986 (24h)

Wsparcie osób z niepełnosprawno-
ściami: 71 777 89 61 (Biuro Wrocław 

Bez Barier, pn.-pt. 7.45-15.45)

Telefon Zaufania MOPS: 
512 198 939

Punkt Informacyjno-Kontaktowy 
Anonimowych Alkoholików: 
71 321 21 24, 801 033 242

Telefon informacyjny grup rodzin-
nych Al-Anon: 572 945 199

Bezpłatne konsultacje, szkolenia 
i spotkania informacyjne PL UA EN BY RU

Przyjdź
Przejście Dialogu, 
ul. Świdnicka 19

Napisz
wromigrant@wcrs.pl

Zadzwoń
+48 538 579 555
+48 71 772 49 50

Zaobserwuj
@wromigrant

Jesteśmy częścią

Punkt informacji dla migrantów 
i uchodźców (WCRS): 71 772 49 50, 
538 579 555 (pn.-pt. 9-17) 

Przejście Dialogu, ul. Świdnicka 19 

(konsultacje osobiste pn.-sb. 12-16)

Dang Thai Son zagra 
we Wrocławiu 19.07

W ramach cyklu Chopin Recitals 
w zjawiskowej Auli Leopoldina 
wystąpi Dang Thai Son – wybitny 
pianista pochodzenia wietnam-
sko-kanadyjskiego i zwycięzca X 
Międzynarodowego Konkursu im. 
Fryderyka Chopina w Warszawie. 
Szczegóły i bilety na: chopinre-
citals.pl.

WROsound 
przed Impartem

WROsound wraca 18 i 19 lipca 
w nowej odsłonie! Kuratorem te-
gorocznej edycji jest Kuba Więcek 
– jeden z najciekawszych głosów 
młodego polskiego jazzu. To będą 
dwa dni pełne muzyki na prze-
cięciu gatunków, zaskakujących 
zestawień i świeżych projektów. 
Więcej na: wrosound.com.

Wrocławska 
Potańcówka w Rynku

Wrocławska potańcówka w ser-
cu miasta – okazja, której nie 
możesz przegapić! Nowe miej-
sce, ale ta sama energia, radość 
i taniec, czyli to, co dobrze zna-
cie z potańcówek. Kiedy: 19 lipca 
w godz. 18-23. Gdzie: plac przed 
ratuszem (parkiet to kostka!). 
Wstęp wolny.

Czwarte urodziny 
Mariny Kleczków

Marina Kleczków ma już 4 lata, 
więc w weekend 18–20 lipca za-
prasza na urodzinowe święto-
wanie! Start w piątek o godz. 20 
koncertem 2000 Hits by Anna 
Nguyen. To będą trzy dni pełne 
muzyki, zabawy i letniego klima-
tu. Szczegóły na: www.FB.com/
marinakleczkow.
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1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

9.

10.

11.

8.

8.

12 .
8.

1. Jednostka urbanistyczna, część miasta, 

a także jednostka pomocnicza gminy.

2. Był nim Wilhelm I.

3. Ulica, której nazwa pochodzi od Zaporoża.

4. Po niemiecku twierdza to …

5. Kwitnące wiosną na różowo lub biało drzewo, 

które we Wrocławiu kwitnie obok starych kamienic.

6. Okrągły plac, od którego ulice odchodzą w kształcie 

gwiazdy.

7. Hierarcha, który w 1997 r. odprawił mszę na 

zakończenie Kongresu Eucharystycznego.

8. Osiedla: Anna, …, Celina, Dorota na południu 

Wrocławia.

9. Park we Wrocławiu z pomnikiem Chopina.

10. Bardzo duży blok mieszkalny, nawiązujący 

do elementów marynistycznych, ciągnący się 

wzdłuż Powstańców Śląskich.

11. Stał niegdyś w miejscu Sky Tower.

12. Zamyka od południa ul. Świdnicką.

KRZYŻÓWKA NUMERU 237

Następny numer biuletynu wroclaw.pl już od 23.07.2025

A b y  w y g r a ć  j e d n ą 
z trzech nagród, 
wystarczy wysłać 
hasło z krzy-
żówki  SMS-
-em pod nu-
mer 664 072 
606 .  Koszt 
j e d n e g o 
S M S - a  w g 
taryfy ope-

ratora. W treści należy 
wpisać numer biu-

letynu i po kropce 
prawidłową od-
powiedź. W tym 
numerze będzie 
to 237.HASŁO 
(słowo HASŁO 
należy zastą-
pić rozwiąza-
niem krzyżów-

ki). Na odpowiedzi czekamy 
do 23.07 do godz. 20. Trzech 
zwycięzców wyłonimy zgodnie 
z regulaminem spośród auto-
rów prawidłowych odpowiedzi 
do 30.07. Skontaktujemy się 
z nimi w ciągu trzech dni ro-
boczych z nr. tel. 71 776 71 00. 
UWAGA! Wg regulaminu wygrywa 
ten, kto wyśle SMS-a jako pierw-
szy, przedostatni lub ostatni. 

W tym wydaniu do zdobycia: bluza 
z herbem Wrocławia, workoplecak 
i butelka. Zwycięzcami w numerze 
235 (hasło: Letnie remonty) zosta-
li: p. Emilia (bluza), p. Wojciech 
(workoplecak) i p. Izabela (butel-
ka). Gratulujemy!

 › Regulamin i RODO 
www.wroclaw.pl/ 
biuletyn/#konkurs




